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Výročí konce 
druhé světové 
války
Před 80 lety skončila druhá světová 
válka, největší válečný konflikt v historii, 
který si vyžádal přes 60 milionů obětí. 
Tato válka nejenže otřásla základy 
mnoha národů, ale také přetvořila geo-
politickou mapu světa.
Rok 1945 znamenal zásadní zlom v dě-
jinách lidstva; pro některé byl květen sym-
bolem svobody a naděje, pro jiné však 
začátkem...	 Pokračování na straně 2

Dva světové poháry
leteckých modelářů27

Svitavský informační měsíčník
květen 2025

053 Čeká nás svitavská 
muzejní noc

Svitavští světáci:
Roman Svojanovský23

Studentský Majáles  
se vrací do Svitav
Po několikaleté pauze se do Svitav vrací oblíbený Majáles, studentský svátek plný zábavy, hudby 
a barev, který proběhne ve středu 7. května. Letošní ročník se ponese v duchu tématu „Cesta 
kolem světa“ a zapojí se do něj celkem 19 tříd středoškoláků ze Svitav.

Program bude bohatý, rozdělený na dvě části 
a otevřený pro studenty, ale i pro veřejnost.
Dopolední část odstartuje v 10:00 na svitav-
ském stadionu, kde Středisko volného času 
Svitavy připraví pro studenty nejrůznější netra-
diční soutěže. Studenti se mohou těšit na zá-
bavné disciplíny inspirované různými kouty 
světa, kde uplatní nejen svou kreativitu, ale 
i týmového ducha. Chybět nebude ani volba 
nejlepších skupinových kostýmů. Vítězové si 
odnesou krásnou putovní trofej, kterou pro stu-
denty vytvořila Lenka „Krťa“ Waltová.
„Jsme rádi, že zase po několika letech můžeme 
zažít tuto akci plnou barev a zajímavých kostý-
mů. Letos jsme vybrali téma Cesta kolem světa, 
protože v sobě ukrývá naši zvědavost a touhu 
poznávat nové kultury, místa i příběhy. Každý 
z nás má jiný sen – někdo by se rád podíval 
do Japonska, jiný do Ameriky a někteří by s ra-
dostí prozkoumali i méně známé kouty světa, 

jako je třeba Uganda. A právě Majáles nám dává 
šanci všechno tohle symbolicky zažít – za jedi-
ný den procestovat celý svět a společně vytvo-
řit něco úžasného,“ říkají studenti.
Po soutěžním dopoledni se všichni přesunou 
v barevném průvodu na prostranství před Fab-
riku ve Wolkerově aleji. Zde bude od 14:00 po-
kračovat program hudebním festivalem, který 
pořádá Lidové divadlo Svitavy. Na pódiu se 
představí kapely Pam Rabbit, Mother’s Angels, 
Imagine Diamonds, Zrcadla a Epicentrum. 
Vstupenky na festival je možné zakoupit online 
v síti Ticket Live. A protože dobré hudby není 
nikdy dost, celodenní program zakončí after 
party v Lidovém divadle, která slibuje nezapo-
menutelnou atmosféru.
Majáles ve Svitavách nabídne den plný rados-
ti, hudby, studentského elánu a mezigenerač-
ního setkání. Zváni jsou všichni – studenti, uči-
telé, rodiče i kolemjdoucí.	 Ondřej Komůrka
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Ptáte se starosty
Pane starosto, je sice pěkné, že se bude ve městě přestavovat nemocnice za miliardu, 
ovšem problém s doktory to patrně nevyřeší. Zajímá mě, jak hodlá město třeba nyní po-
moci lidem, kteří se v podstatě ze dne na den ocitli bez doktora, když skončil jeden z míst-
ních praktických lékařů? P. N.

„Samozřejmě si 
uvědomujeme, jak 
důležitá je pro obča-
ny dostupnost prak-
tického lékaře. Po  
náhlém ukončení 
ordinace obvodního 
lékaře MUDr. Jana 
Chlaně jsme proto 
okamžitě začali in-
tenzivně jednat o ře-
šení této situace 
a  podnikat kroky 

k zajištění jeho náhrady. 
V současné době máme již navázaný 
kontakt s jedním zájemcem o provozová-
ní nové ordinace a zároveň jednáme se 
Všeobecnou zdravotní pojišťovnou 
o možnosti zřízení nové ambulance, kte-
rá by mohla být otevřena, pokud půjde 

vše podle plánu, již od 1. ledna příštího 
roku. Jakmile budeme mít konkrétní in-
formace, budeme občany samozřejmě 
neprodleně informovat prostřednictvím 
tohoto zpravodaje i dalších komunikač-
ních kanálů města. 
V této záležitosti mám důležitou informaci 
pro pacienty, kteří se potřebují dostat ke své 
zdravotní dokumentaci od MUDr. Chlaně. 
Ta je nyní uložena na Krajském úřadě Par-
dubického kraje, pro informace můžete 
volat na 466 026 139.  
Chci obyvatele ubezpečit, že složitou situ-
aci s lékaři, a to nejenom praktickými, vní-
máme a snažíme se shánět, řešit, jednat. Je 
nemožné získat kvalitního lékaře za dva 
dny, není jednoduché získat ho za měsíc, 
ale podnikáme v této oblasti řadu kroků. 
Děkujeme za pochopení a trpělivost.“ 

David Šimek
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Kytičkový den letos upozorňuje 
na rakovinu tlustého střeva
Uteklo to jako voda a už je zde další rok dáva-
jící všem šanci podpořit dobrou věc. Liga proti 
rakovině pořádá i letos, a to už 29. ročník Čes-
kého dne proti rakovině. Cílem letošní sbírky je 
prevence rakoviny tlustého střeva a konečníku, 
barva stužky u kvítku bude letos zelená.
Ve Svitavách se bude konat ve středu 14. květ-
na a stejně jako roky předešlé bude možnost 
zakoupit si kvítek měsíčku lékařského a tím 
podpořit boj proti rakovině, nádorovou preven-
ci, zlepšení kvality života pro onkologické pa-
cienty, výzkum léčby rakoviny a vybavení on-
kologických pracovišť.
A kde nás najdete? Na stálém místě na svitav-
ském náměstí před Nadací J. Plívy, přispět mů-
žete i na rehabilitaci REHIZ, rehabilitaci u nemoc-

nice, rehabilitaci v Lanškrounské 
ulici, v  lékárně v ulici Hraniční, 
u  dalších dobrovolníků a  také 
u skautů, které budete mít stejně 
jako loni možnost potkávat a při-
spět u nich.
Tímto děkuji všem, kteří si některé místo na-
jdou, kvítek koupí a tím přispějí i na činnost 
ONKO Klubu Area Svitavy.
Letos ONKO Klub Area Svitavy pořádá v úte-
rý 27. května zájezd na státní zámek Lysice 
a do Jeskyně Blanických rytířů Rudka u Kun-
štátu na Moravě a můžete jet s námi, v přípa-
dě zájmu a o další informace volejte tel. 
775 121 672, paní Angelová. 

Adéla Vostřelová

…ve Svitavách vzniklo kontaktní místo 
E.ON Energie? Najdete ho v Hradební 
ulici 213/1 v objektu, kde sídlí i Česká 
spořitelna. Otevírací doba je pondělí 
a středa od 9 až do 12, od 13 až do 17 
hodin, v úterý a čtvrtek od 9 do 12 
a od 13 do 15 hodin, v pátek od 9 do 12 
hodin. Kontaktní telefon 705 837 932.

…v dolní části náměstí Míru kousek 
od fontány najdete novou kavárnu Fíkus 
kafé? Otevřeno je od pondělí do pátku 
od  9 do  18 hodin, v  sobotu mezi  
10. a 17. hodinou. V neděli je zavřeno.

VÍTE, ŽE…

Pokračování ze strany 1 
...další éry nejistoty a lidských tragédií. Vzpo-
mínky na tyto události jsou stále živé a důleži-
té pro naše porozumění světu, ve kterém žije-
me dnes. 
Při této příležitosti pořádáme připomínkové 
akce, na které bychom vás rádi srdečně po-
zvali. Ve středu 7. května bude v horní části 
náměstí instalována venkovní výstava, která 
pojednává o dramatických událostech roku 
1945 ve Svitavách, kdy se tvář našeho města 
měnila k nepoznání. 
Tentýž den se uskuteční moderovaná debata 
v sále Ottendorferovy knihovny. Události spo-
jené s koncem války na Svitavsku v debatě 
připomenou Monika Němcová, Miloslav Štrych 
a Vladimír Velešík od 17 hodin. 
Následující den, 8. května, budou za přítom-
nosti zástupců města v 9 hodin položeny věn-
ce u sochy Vítězství na ulici T. G. Masaryka, 
čímž uctíme památku těch, kteří bojovali 
za svobodu, poté proběhne v kostele Navští-
vení Panny Marie ekumenická bohoslužba. 
Odpoledne, od 15 hodin, se můžete těšit 
na dva koncerty, které se uskuteční na ná-
městí Míru. První se představí orchestr Big 
Band Lanškroun, po němž od 16:30 hodin 
vystoupí SYxtet. 	 Monika Němcová

Program: 
7. května 2025
17:00	 Moderovaná debata v Ottendorferově 

knihovně o posledních dnech války 
ve Svitavách

	 Výstava o dramatických událostech 
roku 1945 ve Svitavách na Náměstí Míru

8. května 2025
9:00	 Položení věnců u sochy Vítězství
9:30	 Ekumenická bohoslužba 
	 v kostele Navštívení Panny Marie
15:00	 Koncerty na náměstí Big Band Lanškroun 

a SYxtet
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Svitavská muzejní noc

V pátek 30. května vás srdečně zveme na svitav-
skou muzejní noc, která tentokrát bude mít stře-
dověký nádech. Program zahájíme v 17:00 ver-
nisáží výstavy Expedice středověk, která nastíní 
život v dávných časech, přičemž chybět nebude 
ani pohled na středověké Svitavy. Zároveň se 
návštěvníci mohou těšit na rytířský turnaj v po-
dání šermířského spolku Honorata, jehož členo-
vé zůstanou přítomni až do 20:00 – připraveni 
k rozhovorům, focení i ukázkám své výzbroje.
Od 17:30 se v dílnách a zahradě rozběhnou her-
ní a tvůrčí aktivity pro všechny věkové katego-

rie – ochutnáte středověkou kuchyni, vyzkouší-
te si sedlářské řemeslo, psaní husím brkem, 
pečetění a další činnosti. V 18:00 bude následo-
vat komentovaná prohlídka uvedené výstavy 
Expedice středověk, přičemž získané znalosti si 
budete moci ověřit v soutěžním kvízu o ceny.
Tradiční noční prohlídky Ottendorferovy 
knihovny proběhnou ve  dvou časech  
– od 19:00 a 20:30. Atmosféru budovy oživí 
herecké a pantomimické výstupy členů diva-
dla DOMA. V 19:30 se v muzejní zahradě ro-
zezní koncert Big Bandu Svitavy, jehož jazzo-

vé, swingové i  rockové skladby vytvoří 
příjemnou kulisu večera.
V 21:00 představíme s autorkou Annou Lukášo-
vou novou vizuální identitu Městského muzea 
a galerie ve Svitavách a muzejní noc zakončíme 
ve 21:30 promítáním historického filmu Údolí 
včel režiséra Františka Vláčila. Těšíme se na vás 
– vstup je tradičně zdarma a občerstvení bude 
zajištěno! 	 Hynek Stříteský

Noc kostelů 2025: 
Naděje
Asi každý z nás lidí si někdy posteskl a povzde-
chl nad politikou, ekonomikou, ekologií, vztahy, 
technikou, válkou, zdravím... Nadáváním ale nic 
nespravíme. Lepší je se zvednout z gauče 
a něco dělat. 
Obracím se na vás, abych vám dal naději 
na krásně strávený páteční večer. V pátek 23. 
května se bude konat další ročník Noci kostelů. 
Ten večer se pro nás všechny otevřou dveře 
stovek kostelů, kaplí a modliteben po celé re-
publice. To je ohromná příležitost se někam 
vypravit – ať už pěšky, nebo na kole po Svita-
vách, nebo kamkoliv jinam do blízkého či vzdá-
leného okolí. V zapojených kostelech bude 
přichystáno tisíce programů a budou vás tam 
čekat stovky, možná tisíce pořadatelů. To už 
samo o sobě dává jakousi naději, že ten večer 
může být něčím výjimečný, že se můžete něco 
zajímavého nebo poučného dozvědět, někam 
se podívat, že se můžete osvěžit, zastavit, od-
počinout si, zaposlouchat se. Nechcete to zku-
sit? V pátek 23. května večer. Detailní programy 
na www.nockostelu.cz.	 Zdeněk Pešina

Druhá svitavská 
Kriminacht

Navštivte druhou svitavskou Kriminacht a po-
znejte současné autorky a autory české detek-
tivky – Janu Jašovou, Veroniku Bálkovou, Mi-
chala Sýkoru a  Petra Sagitaria. Jedná se 
o večerní cyklus čtení, který je koncipován jako 
putování po různých místech ve Svitavách. Ná-
vštěvníci si tak mohou vybrat, zda navštíví pou-
ze jedno autorské čtení, nebo absolvují všech-
na čtyři. Na  moderovaná setkání zveme  
31. května do kavárny v parku Jana Palacha, 
zahrad sv. Vincence z Pauly a do městské 
knihovny. Podrobnější informace najdete 
na straně 19. 	 Marta Bauerová

Investice do úprav přízemí a učeben  
na ZŠ Felberova sklidila veliký obdiv
Britský velvyslanec Matt Field, představitelé 
kraje a města a další hosté a o den později 
ministr školství Mikuláš Bek se počátkem dub-
na přijeli podívat na velkoryse rekonstruované 
prostory školy.  Investice bezmála za padesát 
milionů korun je ve foyeru a přilehlých částech 
viditelná, zahrnuje kromě samotné vstupní 
haly také nově uspořádané místnosti pro dru-
žinky a modernizované prostory učeben. Pro 
ozvláštnění slavnostního dne předání stavby 

byly připraveny prezentace výuky a v rámci 
česko-britského přátelství ukázka stíhacího 
letounu spitfire. Pan Field, který se k nám přijel 
podívat na základě doporučení absolventky 
naší školy Barbory Říhové, se s nadšením za-
pojil do několika výukových činností a stejně 
tak ostatní pozvaní, kteří nešetřili pochvalnými 
slovy nejen na adresu architektů přestavby, ale 
také pozitivně hodnotili celkové klima školy.	

Jana Pazderová
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Slavnostně jsme přivítali nové Svitaváčky
V sobotu 5. dubna se v obřadní síni Langerovy 
vily odehrála jedna z nejkrásnějších tradic, kte-
rou Svitavy udržují – slavnostní vítání občánků. 
Tato událost je nejen příležitostí k oslavě nové-
ho života, ale také k vytvoření nezapomenutel-
ných vzpomínek pro rodiny, které se ceremo-
niálu účastní. Místostarostka Ditta Kukaňová 
přivítala tyto děti:
Cyrila Kabátová, Jakub Kabát, Matyáš Palla, 
Klaudie Sedmíková, Charlotta Brázdová, Jonáš 
Stodola, Laura Weisová, Tomáš Kříž, Nela Bar-
tošová, Jakub Kloub	 (kk)

Byznys a Vy, podnikatelská komunita 
a inspirativní setkávání ve Svitavách
Chcete začít podnikat, nebo už podnikáte 
a hledáte inspiraci, nové kontakty a příležitosti 
k růstu? Ve Svitavách vzniká otevřená komuni-
ta podnikatelů s názvem Byznys a Vy, která je 
tu právě pro vás.
Byznys a Vy je místo pro každého, kdo se zají-
má o podnikání – ať už s podnikáním teprve 
začíná, nebo má za sebou bohaté zkušenosti. 
Cílem této iniciativy je propojovat lidi, sdílet 
know-how, inspirovat a vzájemně se podporo-
vat. Každý účastník zde může najít nejen moti-
vaci, ale také konkrétní rady, kontakty a nové 
možnosti spolupráce.
„Každý měsíc pořádáme inspirativní setkání 
a workshopy. Účastníci se během nich sezná-
mí s dalšími podnikateli a odborníky z různých 
oborů, získají praktické tipy a nové kontakty,“ 
říká zakladatelka komunity Klára van Sas. Díky 
podpoře města Svitavy se daří vytvářet pro-
středí, kde se podnikatelé cítí bezpečně, mají 
možnost sdílet své výzvy i úspěchy a společ-
ně růst.

Zaujala vás tato iniciativa? Připojit se můžete 
kdykoli – sledujte aktuální dění na webových 
stránkách byznysavy.svitavy.cz nebo na so-
ciálních sítích Facebook a Instagram. Nezů-
stávejte na to sami. Staňte se součástí komu-
nity Byznys a Vy – podnikatelé ve Svitavách 
drží při sobě.	 (red)

Už za měsíc začnete rozhodovat  
o vítězích participativního rozpočtu
Do druhého ročníku participativního rozpočtu, 
díky kterému se ve městě uskuteční projekty 
na základě nápadů od občanů, přišlo celkem 
25 návrhů. Některé z návrhů musely být vyřa-
zeny z důvodu nesplnění pravidel (např. je ne-
lze za finanční limit uskutečnit, generují vysoké 
dodatečné náklady, jsou v kolizi s rozvojem 
v daném území apod.), jiné byly vyřazeny proto, 
že je město zrealizuje z klasického rozpočtu 
(rekonstrukce dětského hřiště, umístění nádob 
na tříděný odpad na hřbitově aj.). Některé ještě 
v současné době prochází posuzováním reali-
zovatelnosti. Nakonec tedy projektů k hlasová-
ní, které je naplánováno na červen a červenec, 
bude zajisté méně. Jak je spokojena s letošním 
ročníkem místostarostka Ditta Kukaňová: „Vět-
šina letošních návrhů byla dobře zpracovaná 
a je škoda, že některé nemohou být z opod-
statněných důvodů puštěny k hlasování. Děku-
ji všem obyvatelům, kteří se do participativního 
rozpočtu zapojili a své návrhy na zlepšení 
ve městě nám zaslali. Velmi si vážíme iniciativy, 
nápaditosti i chuti podílet se na společném 
rozhodování. Sama jsem už nyní zvědavá, jaké 
projekty u občanů uspějí.“

Jednotlivé projekty vám představíme v příštím 
čísle zpravodaje. Na hlasování budete mít čas 
od 1. června do 31. července. Hlasovat se bude 
opět elektronicky, tentokrát ale s malou změ-
nou. V jednom formuláři si nově zvolíte své dva 
favority jak v sekci malých projektů, tak v těch 
velkých. Nebude tak tedy třeba vyplňovat po-
stupně formuláře dva.	 (kk)

Menší omezení 
provozu úřadu 
V květnu budeme pokračovat s opravou pod-
lahy v budově Městského úřadu Svitavy na ad-
rese T. G. Masaryka 25 (u ZUŠ Svitavy). Tento-
krát se opravy dotknou provozu v přízemí. 
Od pondělí 5. do pátku 9. května nebude pro 
veřejnost přístupná část odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví – OSPOD a také v této části bu-
dovy umístněná kancelář pracovnice kontroly 
odboru obecního živnostenského úřadu. Dě-
kujeme za pochopení.	  (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 9. zasedání 
17. března 2025 mj.: 
•• doporučila zastupitelstvu města schválit roz-

počet města Svitavy na rok 2025 v objemu 
943 753 200 Kč ve výši závazných ukazatelů 
dle předloženého návrhu; 

•• střednědobý výhled rozpočtu na rok  
2026–2027. 

Rada na svém 10. zasedání 
31. března 2025 mj.: 
•• schválila prodloužení platnosti nájemních 

smluv na jedenáct bytů dle návrhu;   
•• schválila vyhlášení výběru příjemců podpory 

z Fondu regenerace památek města Svitavy; 
•• schválila rozpočty na rok 2025 a střednědo-

bé výhledy rozpočtu na roky 2026–2027 
příspěvkových organizací zřízených městem 
Svitavy.

Rada na svém 11. zasedání 
7. dubna 2025 mj.: 
•• schválila poskytnutí dotace Středisku soci-

álních služeb Salvia ve výši 250 000 Kč 
na pořízení nového automobilu v rámci pro-
jektu Taxík Maxík; 

•• schválila uzavření objednávky se společnos-
tí Sinc s.r.o., ve věci zhotovení projektové 
dokumentace „Oprava části stávající střechy 
školní jídelny ZŠ T. G. Masaryka ve Svita-
vách“; 

•• schválila uzavření smlouvy o dílo se zhoto-
vitelem pod obchodním názvem EVT Stavby 
s.r.o., ve věci provedení stavby pod názvem 
„Kanalizační stoka na ul. Tovární“; 

•• schválila uzavření smlouvy o dílo se zhoto-
vitelem pod obchodním názvem Ulehla Ivan 
s.r.o., ve věci provedení stavby pod názvem 
„Rekonstrukce vodovodního řadu na ulici 
Hlavní“.	 (red)

Na jaře vysadíme 
ve městě téměř 
čtyřicet stromů
V rámci pokračující péče o městskou zeleň 
plánuje společnost Sportes výsadbu takřka 40 
nových stromů. Nové stromy budou vysazová-
ny v cca 20 lokalitách ve městě, přičemž při 
výběru lokalit je kladen důraz na místa s nedo-
statkem zeleně a oblasti, kde stávající stromy 
byly odstraněny např. z důvodu špatného zdra-
votního stavu. 
Při sestavovaní druhové skladby dbáme 
na druhovou pestrost, a proto sázíme stromy 
jak listnaté, tak jehličnaté a stromy původní 
i introdukované. Zejména v lokalitách trpících 
suchem pak vybíráme druhy mnohdy nepů-
vodní, často pocházející z oblastí středomoř-
ských, kde se klima vyznačuje horkým a su-
chým létem a mírnou deštivou zimou. Výsadba 
je prováděna od druhé poloviny dubna a po-
kračovat s ní budeme do počátku května.

Radim Klíč, Sportes

Výběrové řízení 
města Svitavy 
Město Svitavy vypsalo výběrové řízení 
na obsazení pracovního místa:
vedoucí/ho odboru rozvoje města 
(uzávěrka pro podání přihlášek je 29. 4. 
2025).
Bližší informace o požadavcích na ucha-
zeče naleznete na úřední desce města 
Svitavy na webu www.svitavy.cz.

Ludmila Valenová
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Dopravní omezení na hlavní silnici
Naplánované rekonstrukce sítí či povrchů ko-
munikací zasáhnou v následujících měsících 
do plynulého průjezdu městem. Ačkoliv do-
pravní omezení zajisté nikoho nepotěší, věříme, 
že s trochou shovívavosti vše zdárně zvládne-
me. Odměnou nám všem budou lepší silnice 
či modernějších sítě.
ŘSD bude pokračovat v opravě povrchů hlav-
ních silničních tahů Svitavami. Práce, se tento-
krát týkají úseku mezi okružní křižovatkou 
u Policie ČR po okružní křižovatku pod náměs-
tím. Ačkoliv se jedná o úsek dlouhý „pouhých“ 
318 metrů, přinese větší dopravní omezení. 
Kvůli usnadnění přepravy po městě bude 
v souvislosti s touto opravou dočasně zprů-
jezdněna ulice Milady Horákové, a to během 
jednotlivých etap vždy pouze z jednoho směru.
Během první etapy (12. – 21. 5. 2025) budou 
práce realizovány v rámci jednosměrné uzavírky. 
Všechna vozidla jedoucí ve směru od Poličky 
na Brno budou moci projíždět stavbou po silni-
ci I/34. V opačném směru budou řidiči vedeni 
z kruhového objezdu u Policie ČR do ulice Mila-
dy Horákové, odkud budou dále pokračovat 
vozidla do 3,5 t ulicí Tyrše a Fügnera zpět na sil-
nici I/34, vozidla nad 3,5 t a linková autobusová 
doprava projedou ulicí Milady Horákové dále 
přes Riegrovu kolem bazénu na ulici Pražská.
Během druhé etapy (22. – 30. 5. 2025) budou 
práce opět realizovány v rámci jednosměrné 
uzavírky. Tentokrát budou ale stavbou po silni-
ci I/34 puštěna vozidla jedoucí ze směru 
od Brna na Poličku. Vozidla do 3,5 t jedoucí 
z Poličky či Litomyšle budou směřována u fi-
nančního úřadu z I/34 ulicí Tyrše a Fügnera 
přes ulici Milady Horákové na okružní křižovat-
ku u Police ČR. Vozidla nad 3,5 t a linková au-
tobusová doprava budou ve směru na Brno 

projíždět městem kolem bazénu ulicí Riegrova 
a Milady Horákové.
Nákladní vozidla, mimo výjimky jedoucí do ob-
jektů v ulicích Sokolovská a Pražská, jsou již 
odkloněna na obchvat Svitav v rámci jiné stav-
by (I/34 Polička průtah, OAK).
Ve třetí etapě (31. 5. – 29. 6. 2025) jsou naplá-
novány dokončovací práce, které budou pro-
bíhat pouze v rámci pracovního místa bez sta-
novených objízdných tras.
V současné době také pokračují práce souvi-
sející s rekonstrukcí plynovodu a vodovodu 
na hlavním tahu ve směru na Lačnov v ulici 
Lanškrounská. Zde je doprava povětšinou říze-
na semaforem a práce jsou naplánovány až 
do konce letošního září.
Kvůli rekonstrukci sítí a povrchů v ulici Česká 
dojde před létem k uzavírce ulice Brněnská, 
přes kterou tak nebude umožněn vjezd ani vý-
jezd z kruhového objezdu. Z důvodu nepředví-
datelných okolností může dojít ke změně uve-
dených termínů. Podrobnosti o  větších 
aktuálních uzavírkách vždy dohledáte na měst-
ském webu v sekci O městě – Aktuálně – Do-
prava aktuálně. 
Předem děkujeme všem řidičům za trpělivost.	(kk)

Pokračujeme 
ve zkvalitňování 
vzdělávání
Podpora vzdělávání dětí, žáků i pedagogů, pro-
pojování škol, zřizovatelů a dalších aktérů vzdě-
lávání či organizace osvětových akcí pro rodi- 
če a  veřejnost – to jsou klíčové aktivity  
projektu MAP IV ORP Svitavy (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0009169).
V květnu jsou připraveny akce:
•	 Filmový klub – 5. května od 18:00 do 20:00 

(Městská knihovna ve Svitavách) 
Přijďte si užít inspirativní filmové promítání 
spojené s diskuzí. Téma večera bude A.I. 
Umělá inteligence z režie Stevena 
Spielberga.

•	 Seminář „Příroda“ – 13. května  
v dopoledních hodinách (Městské 
muzeum a galerie ve Svitavách) 
Objevit tajemství přírody – fascinující 
seminář pro žáky plný inspirace, kde se 
dozví, jak lépe porozumět světu kolem nás 
a jak jej chránit.

•	 Seminář „Dítě s psychiatrickou diagnó-
zou“ – 14. května od 14:00 do 16:00 
(Středisko výchovné péče Svitavska) 
Jak porozumět a podpořit dítě s psychiat-
rickou diagnózou? Seminář určený pro 
odborníky je plný užitečných rad, zkuše-
ností a praktických tipů.

Podrobné informace o těchto a dalších akcích 
naleznete na našem webu: www.map.svitavy.cz 
Těšíme se na Vaši účast a společné sdílení in-
spirativních zážitků!	 Veronika Košťálová

Jaké služby mohou senioři v našem městě využívat?
Pobytové služby
Jsou zajišťované Seniorcentrem města Svi-
tavy s.r.o., www.seniorcentrum.svitavy.cz, tel. 
461 533 490.
Domov pro seniory je službou pro ty, kteří již 
život doma nezvládají a potřebují pravidel-
nou pomoc a komplexní celodenní péči.
Domov se zvláštním režimem zajišťuje péči 
pro osoby s Alzheimerovou chorobou nebo 
stařeckou demencí.
Odlehčovací služba zajišťuje pomoc a pod-
poru seniorům, o které je jinak pečováno 
v jejich domácím prostředí a zároveň umož-
ňuje pečujícím nezbytný odpočinek a rege-
neraci sil pro další péči o jejich blízké.  
Terénní služby
Pečovatelská služba je služba, která je indivi-
duálně zaměřená na pomoc a podporu senio-
rům se sníženou soběstačností tak, aby mohli 
co nejdéle žít důstojným životem ve svém  
domácím prostředí. Službu zajišťuje Charita 
Svitavy v  domácnostech klientů, tel. č. 
731 003 394.  www.svitavy.charita.cz.

Centrum denních služeb poskytuje komplex-
ní služby pro seniory, kteří si vlastními silami 
nemohou zajistit své každodenní potřeby 
a rodinní příslušníci jsou v pracovním proce-
su. Službu zajišťuje Charita Svitavy v objektu 
Světlanka na ul. Jungmannova 1558/6, tel. č. 
731 646 945.
Osobní asistence je službou, kterou zajišťu-
je Středisko sociálních služeb Salvia a jejímž 
posláním je pomoc a podpora osobám se 
sníženou soběstačností v domácím prostře-
dí. Od pečovatelské služby se liší rozsahem 
hodin poskytované péče. www.salvia.cz, tel. 
č. 734 395 667.
Doprava pro seniory je služba, kterou je 
možné objednat telefonicky u řidiče Salvie  
na tel. č. 730 844 717.
Krizovou pomoc nabízí seniorům Centrum 
J.J.Pestalozziho, pestalozzi.cz/sluzby/krizo-
ve-centrum-svitavy.cz, tel. č. 461 321 100, 
725 719 029.
Půjčovna kompenzačních pomůcek je pro-
vozována Charitou Svitavy, tel. 736 267 381 

ve dnech pondělí 13:00–15:00 h, středa 
10:00–12:00 h a od 13:00–15:00 h a Středis-
kem sociálních služeb Salvia, tel. 461 723 728 
každý pracovní den. Dále je možné se o za-
půjčení některých kompenzačních pomůcek 
obrátit na Nemocnici Pardubického kraje, 
Svitavská nemocnice, tel. 725  550 102.
Domácí zdravotní péče je poskytována zdra-
votními sestrami přímo v domácím prostředí 
na základě doporučení ošetřujícího lékaře 
a je plně hrazena ze zdravotního pojištění. 
V našem městě ji zajišťuje Charita Svitavy, 
tel. č. 732  846  644, MediClinic, tel. č. 
736 764 148 a společnost Advantis medical, 
tel. 705 792189. 
Podporu aktivního života seniorů a kvalitní 
využití volného času prostřednictvím vzájem-
ného setkávání, vzdělávacích akcí, rekondič-
ních vycházek, tvůrčích, řemeslných a vzdě-
lávacích aktivit  nabízí Městská knihovna, tel. 
461 533 295, Klub seniorů, tel. č. 737 696 635, 
a  Svaz postižených civilizačními chorobami 
se sídlem ve Fabrice.	 Šárka Řehořová

RADY PRO ŽIVOTNÍ SITUACE (4. DÍL) 
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Poskytnutí pomoci seniorovi
V pondělí ve večerních hodinách přijali 
strážníci oznámení od občanky z ulice Ša-
faříkova, která zaslechla volání o pomoc 
přicházející z jednoho z domů, kde žije 
osamělý senior. Po příjezdu strážníci potvr-
dili, že se z domu volání ozývá. Díky další 
sousedce, která měla k domu klíče, stráž-
níci vstoupili dovnitř a nalezli staršího muže 
ležícího na zemi a stěžujícího si na bolest 
po celém těle po pádu. Strážníci mu po-
mohli do stabilizované polohy a do příjezdu 
zdravotnické záchranné služby monitoro-
vali jeho stav. Následně byl převezen 
do nemocnice k dalšímu vyšetření a o udá-
losti byla informována také jeho dcera. Díky 
včasné reakci občanů i strážníků tak došlo 
k ochraně zdraví dotyčné osoby.

Cyklohlídky opět vyrazí do ulic
Od května se do terénu vrací nepravidelné 
cyklohlídky městské policie. Až do září se 
zaměří na lokality s vyšší koncentrací ob-
čanů, budou dohlížet na dodržování veřej-
ného pořádku nebo kontrolovat stav měst-
ského mobiliáře. Pravidelně se budou 
pohybovat také v zahrádkářských oblas-
tech, na cyklotrasách i ve městě samot-
ném. Výhodou cyklohlídek je jejich flexibi-
lita a  možnost efektivního pohybu 
i v rozsáhlejších a hůře dostupných lokali-
tách. Kromě kontrolní a bezpečnostní funk-
ce mají cyklohlídky i významný preventivní 
charakter – jejich cílem je být občanům 
blíž, poskytovat informace a pomáhat při 
řešení různorodých situací. Městská policie 
Svitavy tímto způsobem posiluje svoji pří-
tomnost v terénu a podporuje otevřenou 
komunikaci s veřejností.

Bezdomovectví a veřejný 
pořádek
Problematika bezdomovectví je dlouhodo-
bým celospolečenským jevem, který má 
svůj dopad na veřejný pořádek i v našem 
městě. Strážníci se s jeho projevy setkáva-
jí v průběhu celého roku a pravidelně mo-
nitorují lokality, kde se osoby bez domova 
nejčastěji zdržují. Tuto problematiku je nut-
né vnímat s určitou mírou nadhledu a po-
rozumění. Ne každý člověk bez domova 
představuje automaticky bezpečnostní ri-
ziko. V mnoha případech jde o osoby, které 
se ocitly v tíživé životní situaci. Na druhé 
straně se však setkáváme i s jednotlivci, 
kteří dlouhodobě odmítají spolupráci a ne-
respektují základní pravidla soužití ve ve-
řejném prostoru. Strážníci tuto problemati-
ku řeší nejen prostřednictvím represivních 
opatření, ale i preventivní činností. Pravidel-
né kontroly pomáhají udržovat veřejný po-
řádek a zároveň slouží jako nástroj pro 
včasnou intervenci v případech nevhodné-
ho či obtěžujícího chování. V poslední době 
jsou častější incidenty zaznamenávány 
zejména ve vestibulech v okolí hypermar-
ketů a na náměstí Míru. V případě, že se 
setkáte s problémovým chováním, nevá-
hejte nás kontaktovat prostřednictvím linky 
156. Strážníci situaci na místě prověří a uči-
ní potřebná opatření.	 Rostislav Bednář

Charita své klienty rozhodně neopouští
V minulém čísle Našeho města si občané moh-
li přečíst článek nazvaný Obyčejná lidská po-
moc, v němž pan zastupitel Kytýr zmiňuje, že 
Charita Svitavy na konci roku opustí zázemí 
domu s pečovatelskou službou, že nájemníci 
tak přijdou o někoho, kdo by pomáhal řešit je-
jich potřeby a problémy, kdo by jim poskytl 
péči. Na základě tohoto článku se na Charitu 
začali obracet klienti pečovatelské služby, zda 
je pravda, že je zanecháme bez pomoci.
Těžko říci, zda je pan zastupitel tak málo infor-
mován o dění ve městě, nebo zda záměrně 
poskytl občanům jen polopravdu. Podle mě je 
ale fér, pokud říkám pravdy část, doříct i tu dru-
hou půlku, a totiž, že Charita sice opravdu 
opustí prostor domu s pečovatelskou službou, 
ale jen proto, že v jeho těsné blízkosti, docház-

kové vzdálenosti, už staví nové dvě budovy. 
Nejen, že své služby bude seniorům poskyto-
vat i nadále, ale kapacitu těchto služeb ještě 
navýší. 
Do jedné budovy se přemístí právě zázemí pe-
čovatelské služby, druhá bude rozšířením cen-
tra denních služeb Světlanka. Vznikne tím tak 
nový prostor, kde i senioři zmiňovaného domu 
v Lánech budou moci aktivně trávit svůj den, 
kde se mohou potkávat s druhými a kde dosta-
nou potřebnou péči. 
Charita své klienty neopouští a neopustí, pra-
cuje pro ně ve Svitavách už 31 let. Naopak, 
intenzivně pracuje na tom, aby její sociální 
služby měly dostatečnou kapacitu pro stáva-
jící i nové klienty.  

Vendula Kouřilová, ředitelka Charity Svitavy

Dotace Oprav dům po babičce 2025
V našem předchozím příspěvku jsme vás infor-
movali o zásadních změnách v programu Nová 
zelená úsporám Light. Jsme Místní akční sku-
pina Svitava z. s. a nyní Vám představíme no-
vou podobu programu Oprav dům po babičce, 
který rovněž prošel významnou aktualizací 
k 20. 2. 2025.
​Dotace Oprav dům po babičce je součástí pro-
gramu Nová zelená úsporám. Jejím cílem je 
podpořit kompletní renovace rodinných domů 
a zvýšit jejich energetickou účinnost. Pro vstup 
do programu je nezbytné komplexní zateplení 
domu – tedy obálky budovy, střechy, podlah, 
půdy či jiných konstrukcí přiléhajících k zemi-
ně. Zateplení zahrnuje také výměnu oken 
a dveří či instalaci stínicí techniky. Maximální 
výše podpory na zateplení zůstává stejná – až 
1 000 000 Kč. K žádosti je navíc možné získat 
další finanční podporu na obnovitelné zdroje 
energie a další adaptační opatření. Rodinný 
bonus na nezaopatřené dítě zůstává, kombi-
nační bonus byl navýšen, bonus pro podporo-
vané regiony byl snížen.
Nová verze programu přináší o něco přísnější 

podmínky pro novostavby realizované na mís-
tě zbouraného domu – např. povinnost rekupe-
race. Zpřísnily se také požadavky na výstavbu 
na tzv. „zelené louce“, kde je podporována pou-
ze stavba rodinných domů s velmi nízkou 
energetickou náročností (pasiv ++).
Podmínka vlastnictví počtu nemovitostí k byd-
lení se ustavuje na maximálně 2. Doba udrži-
telnosti, po kterou je vlastník povinen zůstat 
majitelem domu a mít zde trvalý pobyt, je zkrá-
cena na 5 let od doložení realizace. Dotace se 
nově nepočítají procentuálně, ale jako jednot-
kové částky. Nadále zůstává možnost čerpat 
podporu předem formou zálohy a žádat o zvý-
hodněný úvěr s polovičním úrokem.
Pozor! Důležitá změna nastane od 1. 7. 2025 
– uznatelné budou pouze náklady vzniklé max. 
12 měsíců před podáním žádosti. Do 30. 6. 
2025 lze uznat náklady vzniklé od 1. 1. 2021. 
S uplatněním starších renovací tedy neotálejte 
(to platí také pro dotace NZÚ Light). Pro kon-
zultaci kontaktuje: bobkova@massvitava.cz, tel. 
725 163 416,  www.massvitava.cz. 

Barbora Bobková

V květnu vyrazí děti k zápisu do mateřinek
V úterý 13. května proběhne ve Svitavách zápis 
dětí do mateřských škol pro školní rok 2025/2026. 
Po několika letech dochází ke změně, kdy již ne-
bude probíhat společný zápis do všech MŠ 
ve Fabrice, ale k zápisu se bude třeba dostavit 
vždy do konkrétní mateřinky. Na některých škol-
kách mají pro zápis vyčleněný celý den, jinde 
třeba jen odpoledne. Některé školky nabízí do-
konce elektronický „předzápis“.  Veškeré informa-
ce se dozvíte vždy v jednotlivých školských  

zařízeních nebo na jejich webových stránkách.
Ze zákona se do mateřských škol přednostně 
přijímají děti, které dosáhnou před začátkem 
nadcházejícího školního roku nejméně třetího 
roku věku a které mají trvalý pobyt na území 
města Svitavy. K zápisu nezapomeňte přinést 
občanský průkaz zákonného zástupce, rodný 
list dítěte, potvrzení od praktického lékaře 
o řádném očkování dítěte a vyplněnou žádost 
o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. (kk)

Svitavská televize je opět v plné formě
Od začátku roku se objevovaly výpadky sig-
nálu regionální CMS TV v několika svitavských 
lokalitách. Nyní se již vysílač DVB-T regionál-
ního multiplexu 5 Svitavy-Říční na frekvenci 
586 Mhz (dříve 35. TV kanál) navrátil k původ-
nímu výkonu a příjem by měl být obnoven. 
Pokud vám příjem stále nefunguje, zkuste 
provést na přijímačích nové přeladění. Případ-

ně se obraťte na cms@cms-tv.cz. Na reportá-
ž e, které vznikly od  poloviny roku 2010 
do současnosti, se také můžete opakovaně 
dívat na YouTube kanále. Stačí do interneto-
vého vyhledavače zadat www.youtube.com/@
CMS-TV. Nově v sekci playlisty najdete repor-
táže ze Svitav přehledně seřazené podle roku 
natočení (2024 nebo 2025).	 (kk)
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Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická po-
hotovost pardubické nemocnice v ordi-
n ačních hodinách: so, ne a  svátky 
8:00–18:00 hodin, po–pá 17:00–21:00 
hodin.
——————————————————
1. 5. MUDr. Lubomír Slouka 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 
606 452 936
3.–4. 5. MUDr. Ludmila Školařová 
Kunčina, Nová Ves 39, 
725 832 698
8. 5. MUDr. Petr Doležal 
Svitavy, U Stadionu 1207/42, 
461 532 253
10.–11. 5. MUDr. Pavel Horák 
Svitavy, Pavlovova 24, 
777 511 011
17.–18. 5. MDDr. Monika Křečková 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 
461 312 484
24.–25. 5. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 461 523 140
31. 5. MUDr. Tomáš Jagoš 
Jevíčko, Palackého nám. 20, 
723 715 558

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————
Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL (bu-
dova D), 461 569 345, všední dny: 
15:30–19:00, so, ne a svátky: 9:00–14:00 
hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v   místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Lékárenská pohotovost
svátek 8. května
Ve svátek 8. května, kdy mají obchodní 
centra zavřeno a s nimi i lékárny v nich 
umístěné, zajistí lékárenskou pohoto-
vost Nová lékárna na náměstí Míru 63 
ve Svitavách, a to od 9 do 17 hodin. 
Telefonní číslo je 461 541 076.

Váš názor  
nás zajímá

Mám pocit, že dob-
rých podnětů a ná-
p adů na  zlepšení 
života občanů v na-
šem městě není ni-
kdy dost. Uvítal jsem 
Kafárnu v radniční 
kavárně ve sklepě 
Langrovy vily, jako 
dobrý nápad na ko-
munikaci s občany. 
Bohužel, bylo mi ře-
čeno, že je to pouze 

pro vedení města. Proto přicházíme s nápa-
dem, že budeme v Kulturním centru Fabrika – 
Aula, 3.patro, pravidelně dělat setkání s občany. 
Ve spolupráci se Spolkem pro rozvoj dopravy 
to rozjedeme 7.5.2025, od 17.00 hodin. Nos-
ným tématem bude doprava, ale budeme při-
praveni i na témata ve zdravotnictví, sociálních 
službách, financování obcí a řadu dalších té-
mat, které Vás zajímají či trápí. Chceme Vám 
naslouchat a chceme Vaše náměty řešit. Jsme 
tady pro Vás a rádi Vás uvidíme. 	

Ing. Jaroslav Kytýr, 
	 zastupitel za hnutí ANO 2011

http://www.anosvitavsko.cz 

Dětský parlament 
– hlas mladých
Ve Svitavách byla obnovena jedinečná inicia-
tiva – Dětský parlament, ve kterém se setkáva-
jí zástupci všech základních škol a nižších 
ročníků gymnázia. Koordinaci zajišťuje Ondřej 
Komůrka a podpora tohoto projektu je zároveň 
součástí volebního programu našeho Sdruže-
ní pro město Svitavy.
Dětský parlament je pro nás důležitý, protože 
dává dětem prostor zapojit se do veřejného 
života a rozvíjí jejich občanské smýšlení. Setká-
vání přináší inspiraci, propojuje školy i genera-
ce a podporuje zájem o město, ve kterém děti 
vyrůstají. Mladí zástupci přicházejí nejen se 
svými nápady, ale sdílejí také podněty od spo-
lužáků a školních parlamentů.
Děti vnímají město jinýma očima – citlivě, vší-
mavě a s důrazem na to, co ovlivňuje jejich 
každodenní život. V nedávné době členové 
parlamentu analyzovali stav veřejných hřišť 
a navrhli konkrétní úpravy, zapojili se do parti-
cipativního rozpočtu a pravidelně diskutují 
o tom, jak mohou být Svitavy lepším místem 
pro život všech generací. Jejich hlas je slyšet 
– a my ho bereme vážně.
Za jejich nasazení jim patří velké poděkování. 
Nápady mladé generace, jejich otevřenost 
a schopnost vidět věci jinak z nich dělají cenné 
partnery pro vedení města i nás všechny. Věřím, 
že právě tady vyrůstají budoucí aktivní občané, 
a třeba i zastupitelé.

Antonín Benc, zastupitel za SPMS

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Vždy druhou 
květnovou neděli,
která letos připadá na jedenáctého, slavíme 
Den matek – svátek, kdy projevujeme vděčnost 
a lásku matkám a oslavujeme mateřství jako 
takové. Tento svátek není porevolučním výmy-
slem, má dlouhou tradici. Po první světové vál-
ce se začal slavit také v Evropě, kam přišel 
z USA. O jeho propagaci u nás se zasloužila 
třeba i dcera našeho prvního pana prezidenta 
Alice Masaryková.
Dovolte nám, abychom za svitavskou místní 
organizaci KDU-ČSL všem našim maminkám 
poděkovali za jejich odvahu a nasazení a po-
přáli vše dobré.	 Jiří Žilka, KDU-ČSL

Svitavy a lidé.

12. května 2025

10:00–12:00 / 16:00–18:00
Langerova vila

Pozvánka.
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SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Československé armády
Zápis do mateřské školy

Zápis do Mateřské školy Svitavy, Českosloven-
ské armády 9, proběhne 13. května v čase 
9:00–12:00 a 13:00–17:00 v kanceláři ředitelky 
školy.
K zápisu si přineste: vyplněnou žádost o přije-
tí, potvrzení od lékaře, rodný list dítěte a občan-
ský průkaz zákonného zástupce. Potřebné 
formuláře a kritéria přijetí naleznete na webu 
školky.
Využít můžete i elektronický předzápis, který je 
otevřen od 10. 4. do 10. 5. – usnadní vám tisk 
žádosti a rezervaci konkrétního času zápisu. 
Pro nově přijaté děti nabízíme adaptační pro-
gram „Do školky v pohodě“, který usnadní jejich 
první dny v novém prostředí. Těšíme se na vás 
a srdečně vás zveme k zápisu! Za tým mateř-
ské školy 	 Renata Kovářová

MŠ Svitavy-Lačnov
Přidejte se k nám

Vzhledem k blížícím se zápisům dětí do MŠ 
bychom se vám rádi představili. Velkou výho-
dou naší modré školky je umístění na okraji 
Svitav v Lačnově. S dětmi trávíme každodenní 
pobyty venku v přírodě. Používáme prvky pro-
gramu Začít spolu, kde starší děti pracují 
v centrech aktivit. Další výhodou je bohaté 
vybavení didaktickými pomůckami. Klademe 
důraz i na každodenní rozvoj logopedické pre-
vence. Zaměřujeme se na hudební rozvoj 
u dětí pomocí vybraných hudebních aktivit. 
Mateřská škola je rozdělena do dvou tříd, a to 
dle věku na starší a mladší děti. Toto rozdělení 
nám umožňuje vytvářet aktivity přímo vhodné 
pro nejmladší děti, a to převážně hrou a pro-
žitkovým učením. Čeká na vás příjemné rodin-
né prostředí a vstřícný kolektiv zaměstnanců 
s respektujícím a individuálním přístupem 
k dětem i rodičům. Výběrem naší mateřské 
školy zajistíte svým dětem rozvoj sebevědomí, 
všestranných dovedností, společenské po-
spolitosti a vztahu k přírodě.
Těšíme se na vás u zápisu, který se koná v úte-
rý 13. 5. 2025 od 14:30 – 17:00 hodin. 
Za tým MŠ	 Jolana Oubrechtová

MŠ Marie Majerové
Papouščí návštěva

Poslední březnový pátek se za námi do škol-
ky přijeli podívat Arášek a Šmudla, dva pest-
robarevní papoušci z rodu Ara. Jejich majite-
lé, manželé Netoličtí, nám prozradili spoustu 
zajímavostí ze života svých ptačích kamará-
dů, mj. i to, že papoušci je doprovázejí v lese 
při sběru borůvek, na nichž si pak s oblibou 
pochutnávají, nebo že pořídit si papouška 
jako domácího mazlíčka je závazek téměř 
na celý život, protože tento opeřenec se do-
žívá až 60 let. Arášek se Šmudlou nám také 
předvedli, jak umí jezdit na kole, házet mince 
do kasičky nebo se strefovat míčkem na koš. 
Děti si tak během vystoupení užily hodně zá-
bavy a my se už teď těšíme, až k nám pa-
poušci zase někdy příště zavítají.	

Hana Šrámková

MŠ Milady Horákové
Jarní zážitky našich dětí

Duben byl v naší mateřské škole plný tvoření, 
poznávání a setkání. Všechny třídy si připravily 
velikonoční dílny, kde děti se svými rodiči 
a blízkými vyráběly jarní dekorace, malovaly 
vajíčka, tvořily kuřátka i zajíčky. Předškoláci na-
víc navštívili ZŠ náměstí Míru, kde si vyzkouše-
li velikonoční tvoření ve školním prostředí. Vel-
kým zážitkem byl i Roboden na ZŠ a MŠ 
Sokolovská, kde děti poznaly interaktivní robo-
tické hračky a paní učitelky jim ukázaly, jak se 
s nimi pracuje. Do školy se podívaly také v rám-
ci návštěvy ZŠ Riegrova, kde se přímo zapojily 
do výuky v prvních třídách. Děti si zkusily psát 
na tabuli, pracovat s pomůckami a zažily oprav-
dovou školní atmosféru. Na závěr jsme zavítali 
do ZUŠ Svitavy, kde nás čekala prohlídka uče-
ben, vystoupení žáků a ukázka hudebních ná-
strojů. Celé období bylo pro děti velmi přínosné 
– nejen díky tvoření, ale i díky novým zkušenos-
tem, které jim pomáhají připravit se na další 
krok – vstup do školy.
Zápis do naší mateřské školy proběhne v úterý 
13. května od 9:00 do 11:00 a od 13:00 do 16:00 
v budově mateřské školy Milady Horákové 27. 

Kristina Kösslerová

Lesní mateřská škola Napísek
Den otevřených dveří a zápis

Dne 3. května se slaví Mezinárodní den les-
ních mateřských škol a my budeme slavit 
také. Přidejte se i vy a přijeďte k nám na den 
otevřených dveří v pondělí 5. května. Může-
te se podívat, jak to u nás vypadá a jak to 
u nás chodí. Rádi vám všechno ukážeme 
a řekneme. 
Dopoledne v čase 9:00 až 11:30 se můžete 
těšit také na vyráběcí dílničku a divadlo, kte-
ré si pro vás připravily děti. Odpoledne se 
na vás těšíme v čase 15:00 až 17:00 hodin. 
No a když se vám u nás bude líbit, tak při-
jeďte i na zápis dětí na příští školní rok, kte-
rý bude probíhat v úterý 13. května v čase 
15:00 až 17:00 hodin. Těšíme se na vás! Více 
informací na tel. 777 442 994. 

Světlana Kluková

MŠ Sokolovská
Roboden v naší mateřince

Začátkem dubna se u nás uskutečnila akce 
„Roboden v mateřské škole“, která byla reali-
zována v rámci implementačních aktivit pro-
jektu MAP IV ORP Svitavy, reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0009169.  Cílem aktivity bylo 
ukázat příklady dobré praxe v zařazení digitál-
ních pomůcek do systematického předškol-
ního vzdělávání tak, aby se nestaly cílem, ale 
prostředkem vzdělávání v budoucí digitální 
společnosti. Přidanou hodnotou je nejen před-
stavit dětem předškolního věku práci s „chyt-
rými hračkami“, ale také systematicky odstranit 
veškeré obavy nebo bariéry při jejich používá-
ní a inspirovat další učitele. Naši šesťáci spo-
lečně s učiteli mateřské i základní školy při-
pravili pro děti z MŠ M. Horákové a MŠ M. 
Majerové zábavné dopoledne na téma jaro 
s roboty. „Když děti učí děti“ je velmi efektiv-
n ím konceptem vzdělávání, který rozvíjí 
všechny účastníky – předškoláky v MŠ, žáky 
na ZŠ, ale také pedagogy. Vzájemné sdílení 
a spolupráce je jedním z hlavních pilířů pro-
jektů MAP, které již od roku 2016 napomáhají 
rozvoji vzdělávání v ORP Svitavy. 

Alena Vašáková



9 

MŠ Větrná
Pozvánka na zápis do naší mateřinky

Zápis do mateřské školy Svitavy, Větrná 11, 
na pracoviště Větrná i na pracoviště Úvoz 1 se 
koná v úterý 13. 5. od 13 do 17 hodin. Budeme 
přijímat plně očkované děti od dvou let.
Hledáte pro své dítě mateřskou školu, kde se 
bude cítit jako doma, rozvíjet svou kreativitu 
a zvídavost? Naše mateřská škola je místem, kde 
děti nejen tráví čas, ale aktivně objevují svět ko-
lem sebe. Kde prožívají své dny s radostí a přiro-
zeně získávají nezbytné praktické zkušenosti.
Naše školka se neustále rozvíjí. Rozsáhlá svět-
lá spojovací chodba nyní ožívá jako nový mul-
tifunkční prostor. Již v minulosti byla využívána 
na výstavy a kreativní tematické dílničky při 
setkáních s rodiči. Nyní pracujeme na promě-
nách tohoto místa a vytváříme atraktivní cent-
rum pro tvoření, polytechnické vzdělávání i to-
l ik potřebný pohyb. K tomuto účelu slouží 
i nové balanční kameny Stapelstein. 
Za kolektiv MŠ Větrná	 Karla Juříková

ZŠ Felberova
Po prezentačních dnech jsme se vrátili 
ke školní práci, ale pojedeme i ven

Dubnový den otevřených dveří, jehož součástí 
byly ukázky letounů RAF v souvislosti s Czech-
-British Week, a návštěvu ministra školství proži-
li všichni v ZŠ Felberova s nervozitou odpovída-
j ící významu události a  už se chystáme 
zapadnout do kolejí posledního čtvrtletí. Ještě 
předtím jsme ale bilancovali a výsledek je úžas-
ný: knihoden, cukrárna či dobročinný bazar ob-
lečení v rámci DOD, to vše organizované ve spo-
lupráci s dobrovolníky, byly mimořádně úspěšné, 
přinesly škole nezanedbatelný příjem a žáci se 
tak mohou těšit na finanční přilepšení na školní 
exkurze, výlety a drobnější nové pomůcky. Kdo 
se určitě teď nemůže dočkat nejbližších týdnů, 
jsou žáci osmých tříd. V květnu je totiž čeká vo-
dácký kurz, mezi regionálními „základkami“ ur-
čitě ojedinělá a u nás už tradiční oblíbená akce 
spojená nejen se získáním základních doved-
ností sportu na vodních tocích, ale také bezva 
týden stmelující kolektiv před vstupem do po-
sledního ročníku ZŠ.	 Jana Pazderová
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ZŠ Svitavy-Lačnov
Pozvánka

Chtěli bychom vás všechny pozvat na Crazy 
Dog Day FELIX, který pořádáme spolu s paní 
Holomkovou a dalšími organizacemi. Bude se 
konat dne 25. 5. 2025 v areálu ZKO v Lačnově. 
Můžete se těšit na soutěže se psy, ukázku psích 
sportů. Připraven je i program pro děti, stánky 
s občerstvením i možností zakoupení drobných 
dárků. Chybět nebude ani bohatá tombola. 
Výtěžek bude věnován ve prospěch školy 
a školky v Lačnově. Z takto získaných peněz 
bychom chtěli vylepšit sportovní vyžití dětí 
v areálu obou budov – nové sportovní prvky či 
venkovní nábytek na  sezení. Směřujeme 
k tomu, abychom mohli i nadále trávit s dětmi 
co nejvíce času venku. 
Plakátky budou včas dostupné na FB, strán-
kách školy, na nástěnkách a rodiče je dostanou 
i mailem. 	 Dana Krchová

ZŠ náměstí Míru
Jarní zprávy

Chceme se s vámi podělit o velkou radost, kte-
rou nám dělá spolupráce s MAS Svitava. V rám-
ci projektu MAP pokračujeme v tradici vzdělá-
vacích akcí pro všechny školy ve Svitavách 
a okolí. Jsme centrem pro popularizaci IT tech-
nologií, robotiky a polytechniky. V tomto roce 
jsme se zaměřili mimo jiné na ukázkové dílnič-
ky v oblasti uměleckého slévačství a sedlářství. 
Žáci si zde vyrobili krásné upomínkové před-
měty z mosazi nebo kůže. Dále proběhly semi-
náře na téma 3D tisk a programování na prvním 
stupni ZŠ nebo v Minecraftu. Jsme rádi, že dlou-
hodobé zkušenosti našich pedagogů můžeme 
předávat dál. A co chystáme pro příští školní 
rok? Zavádíme novinku v hodnocení žáků. Pří-
ští prvňáčci budou dostávat tzv. VYSVĚDČENÍ 
JINAK. Jedná se o kriteriální způsob hodnoce-
ní, které nahradí klasické známkování. Žáčkům 
i rodičům přináší podrobnou a srozumitelnou 
zpětnou vazbu. 	 Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Riegrovka pomáhá – srdcem i pohybem
Na naší škole už potřetí probíhá celoroční výzva 

„Na Riegrovce není nuda“. Každý měsíc plní žáci 
jednotlivé aktivity a sbírají body pro svou třídu. 
Letos jsme se více zaměřili na výzvy dobročin-
né. V prosinci jsme pomáhali útulku ve Studené 
Loučce a lidem v nouzi v rámci Potravinové 
sbírky. V lednu jsme naskákali přes 359 tisíc 
přeskoků ve výzvě „Švihej!“ pro nemocné děti. 
V únoru jsme šířili laskavost během Týdne las-
kavosti. A nakonec březen se nesl ve fialové – 
připomněli jsme si Světový den epilepsie 
a v některých třídách jsme se dokonce učili, jak 
pomoci lidem s tímto onemocněním. V dubnu 
byl ztřeštěný den módy. Školní rok ale ještě ne-
končí, co nás čeká v květnu a v červnu? Sleduj-
te naše webové stránky, facebook či instagram 
a dozvíte se více! 	 Jolana Konečná
                                                                                                                                             
ZŠ Sokolovská
Komunitní centrum Sokolka

Ve spolupráci s Místní akční skupinou Svitava z. 
s. podala naše škola na podzim loňského roku 
žádost na Státní zemědělský investiční fond, 
která byla na jaře schválena. Díky 80% dotaci 
a 20% příspěvku města Svitavy budeme v květ-
nu na Pražské budovat venkovní kreativní 
a vzdělávací centrum pro děti předškolního 
a raného školního věku. Celkové výdaje činí cca 
1 mil. Kč. Toto centrum umožní u dětí rozvoj 
kreativity a dovedností podporujících samostat-
nost a manuální gramotnost, rozvoj kritického 
myšlení a zájem o přírodní vědy. V odpoledních 
hodinách bude centrum využíváno ve spoluprá-
ci se SVČ Tramtáryje Svitavy na realizaci krouž-
ků a jako školicí centrum pro pedagogické 
pracovníky formálního a neformálního vzdělá-
vání v oblasti badatelsky orientované výuky. 
Realizací tohoto projektu podpoříme inovativní 
metody venkovního učení včetně jejich propa-
gace v našem území.	 Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Naši žáci píší dopisy na Ukrajinu
V dnešní digitální době, kdy zprávy běžně posí-
láme během několika vteřin, se může zdát psa-
ní dopisů zastaralé. Přesto se na naší škole zro-
dil projekt, který ukazuje, jak mocné může být 
slovo na papíře a jak hluboké vazby může vy-
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kéta Sedláková. Pro studenty byly připravené 
workshopy „Objev v sobě podnikatele“ od P-
-PINKU a „Finanční gramotnost“. Třída 3. 
A prezentovala ekonomické eseje pro mlad-
ší ročníky jak v českém, tak v anglickém ja-
zyce a třída 1. A si připravila prezentace 
o úspěšných českých a slovenských podni-
katelích. 

O týden později proběhl na gymnáziu již 
druhý ročník „Dne vědy“. Zapojili se studen-
ti a studentky všech tříd. Šikovní maturanti 
předváděli primánům a sekundánům che-
mické a fyzikální pokusy, terciáni soutěžili 
v různých zeměpisných kvízech a kvartáni 
programovali v učebně informatiky robotic-
ké Ozoboty. Pro tyto dva ročníky jsme navíc 
objednali Mobilní planetárium s projekcí, 
která byla zaměřená na světlo. Pro všechny 
ostatní třídy vyššího studia byly připraveny 
přednášky od týmu UP Crowd z Univerzity 
Palackého v Olomouci k tématu evoluce, 
e lektromobilita, matematické šifrování 
a funkce počítačů.

V praktické návaznosti na Den vědy navštívila 
skupina technicky a přírodovědně orientova-
ných studentů svitavskou pobočku firmy 
Schaeffler, kde na ně kromě prohlídky čekala 
i odborná přednáška o tom, čím se firma zabý-
vá a jaké možnosti a uplatnění nabízí absolven-
tům technických a přírodovědných oborů, a to 
včetně možností odborných stáží, praxí, vede-
ní diplomové práce a následně i zaměstnání. 
Studenti a studentky tříd 3Č. B a septima A na-
vštívili navíc vědecký park IQlandii a Botanic-
kou zahradu v Liberci.	 Monika Pelíšková

tvořit. Všichni žáci se totiž zapojili do výjimečné 
iniciativy, jejíž počátek sahá již do roku 2018, 
a píší dopisy vrstevníkům do ukrajinského měs-
ta Kupjansk (Kupychiv). Cílem projektu je nejen 
zlepšení dovedností v anglickém jazyce, ale 
také poznání rozdílů i podobností mezi českou 
a ukrajinskou kulturou. Dopisy jsou psány v an-
gličtině, aby se děti naučily vyjadřovat své myš-
lenky srozumitelně a přirozeně. Mnohé z nich 
do svých dopisů přikládají i kresby, fotky či malé 
dárečky, které představují jejich každodenní ži-
vot. Téma dopisů je volné – od oblíbených ko-
níčků přes tradiční jídla až po školní život a sny 
do budoucna. Projekt má i hlubší rozměr, v ča-
sech, kdy Ukrajina prochází složitým obdobím, 
je každé gesto solidarity a přátelství důležité. 
A někdy i jednoduchý dopis může znamenat víc, 
než se na první pohled zdá. Naše škola věří, že 
tento projekt přinese žákům nejen lepší znalost 
angličtiny, ale i větší empatii a otevřenost vůči 
světu. A možná i přátelství, která překonají vzdá-
lenost i jazyk.	 Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola
Zážitkově vzdělávací programy pro žáky

Naše škola realizovala pobyty v rámci Národ-
ního plánu obnovy (NPO), aktivita Zážitkové 
vzdělávací programy. Cílem bylo podpořit žáky 
a umožnit jim vzdělávání formou zážitku bez 
finanční zátěže pro rodiny. Pobyty proběhly 
v obci Hamry v ubytovacím zařízení Otakar.
Programy byly určeny pro žáky se sociálním 
znevýhodněním, kteří si mohli bez starostí užít 
přírodu, posílit své dovednosti a rozvíjet sebe-
důvěru. Náplň pobytů tvořily poutavé hry, spor-
tovní aktivity a výuka v přírodě.
Aktivita byla realizována bez jakýchkoli nákladů 
pro rodiny zúčastněných žáků.  Podobné akce 
jsou klíčové pro rozvoj žáků, jimž by se taková 
příležitost jinak nenaskytla.	 Petra Fadrná

SVP Svitavska Alfa
Konec školního roku bez stresu
Květen je náročný měsíc. Síly pomalu dochází 
dětem, učitelům i rodičům. Jak zvládnout závěr 
roku s úsměvem?

SVITAVY A ŠKOLY

Pro děti: Nezapomeňte na dostatek spánku 
a pravidelnou stravu. I krátké pauzy a pohyb 
během učení pomáhají. Nebojte se požádat 
o pomoc, když něčemu nerozumíte. Těšte se 
na prázdniny, ale plňte si povinnosti postupně, 
ať se vám nenahromadí.
Pro rodiče: Buďte trpěliví a chápaví. Vytvořte 
doma klidné prostředí pro učení, ale nezapo-
mínejte ani na odpočinek a společné aktivity. 
Komunikujte se školou a podpořte dítě v jeho 
snaze, i když výsledky nejsou ideální. Odměň-
te jeho úsilí, nejen známky.
Pro školy: Zvažte lehčí tempo výuky v závěru 
roku a zaměřte se spíše na opakování a upev-
ňování znalostí. Nabídněte relaxační aktivity 
a prostory pro odpočinek. Podpořte pozitivní 
atmosféru a oceňte snahu žáků i učitelů. Buďte 
vstřícní k potřebám dětí i rodičů.

Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Květnové pozvánky
Začátkem měsíce pozveme všechny zájemce 
o kvalitní hudbu na celostátní soutěžní přehlíd-
ku Svitavské komoření. Od 5. do 7. května se 
ve Svitavách vystřídá přes 80 souborů klasické, 
lidové i populární hudby. Přihlášeno je 11 ka-
pel, ale také 2 cimbálovky, 30 dechových sou-
borů a také různá seskupení smyčcového, 
pěveckého a klavírního složení. Najdete nás 
v Ottendorferově knihovně a Fabrice. V polo-
vině května se připojíme ke společnému fes-
tivalu základních uměleckých škol a v rámci 
ZUŠ Open vystoupíme od 19. do 23. na mnoha 
místech ve Svitavách. Zahrajeme na náměstí 
i v Zahradách sv. Vincence nebo v Nadaci J. 
Plívy a v Kavárně v Parku. Podrobný program 
naleznete na webu školy. Ve Fabrice 20. května 
proběhne finálový večer soutěže v populárním 
zpěvu Svitavský slavík, na kterém vybereme 
Svitavského slavíčka, Svitavského slavíka a di-
váci si zvolí svého pěveckého favorita. Závě-
rem měsíce pozveme všechny na jubilejní 
XXX. Večer tance. Květa Hrubešová i Petr Palas 
s celým tanečním oborem připravili úžasné 
choreografie, při kterých roztančíme celou 
Fabriku. Touto pozvánkou navážu na rychlý 
přehled výsledků z krajských kol soutěží ZUŠ. 
Naše taneční choreografie nejmladších dětí, 
kterou připravil P. Palas, získala stříbrné pásmo. 
L. Moravec měl v krajském kole dva soutěžící, 
Matěj Michal Peliňka získal 1. cenu a Adam 
Keller 2. cenu. J. Dvořák připravil také dva sou-
těžící: Štěpána Bajera, který získal 2. cenu, 
a Jakuba Šolce s 3. cenou. Krásnou 3. cenu 
získala také Anežka Sychrová, žákyně M. Dvo-
řákové. To byli naši dechaři. V celostátní soutě-
ži Zahrada písní, která se konala v dubnu v Pra-
ze, získal pod vedením D. Pražákové pěvecký 
sbor Proměny úžasné zlaté pásmo. Všem oce-
něným gratulujeme a děkujeme za reprezen-
taci školy i města. 	 Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
V pátek 21. března 2025 se na obchodní aka-
demii konal 1. ročník projektového dne Pod-
nikni to s námi! Do školy přišli na besedu se 
studenty jednatelé úspěšných svitavských 
firem. Za firmu Papera s.r.o. Monika Betlacho-
vá a Milan Vetr a za EKON Svitavy s.r.o. Mar-
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SOU Svitavy
Úspěch žáků učiliště v soutěži programování 
a modelování

Po delší době neúčasti našich strojírenských 
oborů v soutěžích se žáci SOU Svitavy znovu 
zapojili a dosáhli krásného úspěchu v celore-
publikové soutěži programování a modelování, 
kde obsadili skvělé druhé a třetí místo. Tento 
výsledek je důkazem jejich talentu a schopnos-
tí, které rozvíjejí pod vedením našich učitelů.
Gratulujeme všem zúčastněným a těšíme se 
na další úspěchy!	 Ondřej Náhlík

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Svitavská zdravka ovládla 
Velikonoční florbalový turnaj
V pondělí 31. března uspořádala VOŠZ a SZŠ 
Svitavy v hale Šapitó již 17. ročník tradičního 
Velikonočního florbalového turnaje středních 
zdravotnických škol. Zúčastnila se družstva 
dívek i chlapců z Chrudimi, Pardubic, Ústí nad 

Jak to vidí mladí
Investování naší generace
Pro mnohé cesta k finanční svobodě, ná-
stroj pro boj s inflací nebo způsob diverzi-
fikování svých úspor. Investování je pro naši 
generaci důležitější než pro generace před 
námi, neboť představa, že nás stát povede 
za ručičku a poskytne nám ve stáři důchod, 
se stává čím dál víc nereálnou. K tvorbě 
renty, ze které budeme moci dožít svoje 
poslední dny, můžeme právě proto využít 
investování. 
Nejlepší metodou, jak se naučit hospodařit 
se svými finančními prostředky, je vyčlenit 
si menší částku, kterou nepotřebujeme, 
z našeho pravidelného příjmu v podobě 
brigády nebo kapesného a koupit si akcie, 
dluhopisy či komodity. Zkrátka jak už tomu 
bývá, tak nejdůležitější je začít a získat zku-
šenosti, které jsme schopni zužitkovat. 
Pro mnohé může být investování sprosté slo-
vo, ale já to vidím jako dovednost, která se 
časem stane nezbytným prostředkem správ-
ného využití přebytečných finančních pro-

středků. Peníze je třeba efektivně použít a ne-
nechat je jen tak někde ležet pod matrací, 
neboť právě investování nám dokáže vytvořit 
vysněný pasivní příjem. Nemůžeme počítat 
s tím, že se o nás někdo postará, až nebude-
me schopni pracovat a generovat příjem. 
Pomyslný finanční polštář je třeba začít vy-
tvářet v nejútlejším věku, a čím víc se nám 
ho podaří naplnit, tím lépe se nám bude 
spát. Koneckonců každé malé pírko se po-
čítá, proto žádná částka, kterou jsme 
schopni investovat, není malá. Jedná se 
o velký krok k finanční nezávislosti, za nějž 
si jednou poděkujeme.

Vít Trávníček, 4. A., 
Obchodní akademie Svitavy

Orlicí a pořádajících Svitav. Letos poprvé nedo-
razila VOŠZ a SZŠ Hradec Králové.
V dívčím turnaji zvítězilo jednoznačně do-
mácí družstvo Svitav. Naše děvčata nejprve 
porazila Ústí nad Orlicí 1:0, ve druhém zápa-

se Pardubice 5:0 a v posledním Chrudim 
dokonce 6:0. Nejlepší střelkyní turnaje byla 
svitavská Denisa Nádvorníková, která vstře-
lila 6 branek. Dívky tak poprvé v historii zví-
tězily v tomto turnaji.
Družstvo chlapců ze Svitav navázalo na su-
verénní výkony děvčat. V prvním zápase po-
razili naši chlapci přesvědčivě Ústí nad Orlicí 
7:1, ve druhém si poradili s Pardubicemi 
po vítězství 4:1 a v posledním zápase dovrši-
li velký úspěch naší školy remízou 0:0 proti 
Chrudimi. Byl z toho tak vítězný „double“ pro 
svitavskou „zdrávku“. Nejlepším střelcem tur-
naje mezi chlapci byl svitavský Vojtěch Při-
klopil s  5 góly. Děkujeme všem týmům 
za účast a těšíme se na další ročník. 

Martin Lipenský a Jaroslav Valach
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„Určitě nemám žádný negativní zážitek – za těch 
několik let, co se v muzeu pohybuji, se stalo to-
lik krásných a úsměvných věcí. Ale jeden zážitek 
mi opravdu utkvěl v paměti a vždycky se mu 
musím zasmát – je to totiž příběh o tom, jak 
vznikla moje přezdívka. Jeli jsme s muzeem 
na akci na Slovensko, kde jsme ve stánku pekly 
hnízda. Čekala jsem, že bude u našeho stánku 
větší zájem o ochutnávku, ale zdálo se mi, že 
kolemjdoucí váhají. Měla jsem zrovna veselou 
náladu, a protože mi nevadí být středem pozor-
nosti a ráda lidi bavím, vzala jsem to do svých 
rukou. Začala jsem nahlas volat něco ve stylu: 
„Vanilka! Skořice! Vanilka!“ – prostě jako na trži-
šti a snažila se tak nalákat lidi k našemu stánku. 
No a od té chvíle mi nikdo dlouho neřekl jinak 
než Vanilko. A upřímně – ta přezdívka mi zůsta-
la doteď. Je to milá vzpomínka, která mi pokaž-
dé vykouzlí úsměv na tváři.“

Jak vidíte budoucnost dobrovolnictví?
„Většina dobrovolníků, které znám, jsou lidé 
v mém věku. Mám pocit, že právě tahle potřeba 
lidského kontaktu a ochoty pomáhat druhým 
nám ze společnosti trochu mizí a je škoda na ne-
zištnou pomoc zapomínat. Dobrovolnictví ale 
vnímám jako skvělou příležitost, jak dětem 
a mladým lidem ukázat cestu, jak naplnit své dny 
smysluplnou činností. Pomáhat druhým přináší 
radost nejen těm, kterým pomáháme, ale i nám 
samotným – protože vidíme výsledek. Na druhou 
stranu si myslím, že základy dobrovolnictví se 
vždy odvíjejí od rodiny. Pokud se v rodině běžně 
mluví o pomoci druhým, děti to přirozeně pře-
vezmou a jednou to předají dál i svým vlastním 
dětem. Všechno začíná ve vztazích doma. A co 
je podle mě nejdůležitější – dobrovolnictví musí 
vycházet ze srdce. Člověk by si měl najít oblast, 
která ho baví, která mu dává smysl, a tam přinést 
kousek sebe. Když si takovou činnost vezmete 
za svou, stane se vaší radostí.“

Zaujala vás práce dobrovolníka v Městském 
muzeu a galerii ve Svitavách?
Ozvěte se koordinátorce Dobrovolnického 
centra Krůček Svitavy, Anděle Buchtové, na te-
lefonním čísle 737 713 316
	 Připravila: Anděla Buchtová

Jarmila Mašlánová
Jako další osobnost do naší rubriky o dobrovolnictví jsme vybrali paní Jarmilu Mašlánovou. Mno-
zí ji znají jako dlouholetou učitelku na speciální základníškole, my ji ale vnímáme především jako 
člověka na správném místě – vždy s dobrou náladou a milým úsměvem. Její příběh o dobrovol-
nictví si bezpochyby zaslouží pozornost a může být velkou inspirací pro mnohé z nás. 

Když jsem ji oslovila s tím, že jsem na rozhovor s ní 
dostala tip přímo od pana ředitele muzea, nejprve 
se ostýchala. Skromně poznamenala, že přece 
nedělá nic výjimečného, o čem by se mělo mluvit 
nebo se tím chlubit. Právě takoví lidé jsou ale srd-
cem dobrovolnictví – ti, kteří s nadšením a poko-
rou dlouhodobě pomáhají tam, kde je to potřeba. 
Jejich ochota a lidskost jsou pro nás všechny 
velkým přínosem. A právě o nich by se mělo vědět.

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Před několika lety mě oslovila známá, jestli bych 
jí nepomohla s pečením koláčů na jednu akci. 
A tak to vlastně celé začalo. Ani si už přesně ne-
pamatuji, kdy to bylo, ale řekla bych, že to bude 
tak zhruba deset let zpátky. Jsem zvyklá, že když 
mě někdo požádá o pomoc a já můžu, ráda přilo-
žím ruku k dílu. Navíc spojit něco, co mě baví a co 
mi jde – jako třeba pečení – s pomocí tam, kde je 
to opravdu oceněné, mi přišlo jako skvělá příleži-
tost. Od té doby se pravidelně zapojuji do akcí 
Městského muzea a galerie. S tím, jak rostla jejich 
obliba a návštěvnost, bylo čím dál jasnější, že naše 
pomoc je nejen potřebná, ale i vítaná. Postupně 
jsem k sobě přizvala ještě dvě kolegyně a kama-
rádky z práce, a tak jsme si z toho udělaly takový 
náš „babinec“. Vždycky se sejdeme, popovídáme 
si a zároveň pomůžeme tam, kde je to potřeba.“

Jaký je váš vztah k vaší dobrovolnické aktivitě?
„V současné době jsme už s kolegyněmi tak 
sehrané, že jen čekáme na telefonát, kdy a kde 
je sraz a co se bude dělat – a jdeme do akce. 
Většina akcí muzea probíhá o víkendech, takže 
s časem nebývá problém. Navíc se tyto akce 
většinou každý rok opakují, takže s nimi už do-
předu počítáme. Mám ráda společnost dětí 
a nevadí mi větší množství lidí, takže si akce 
jako Vánoce v muzeu opravdu užívám. Pečeme 
tam například tradiční „hnízda“ – bez nich by to 
pro nás snad ani nebyly ty pravé Vánoce. Máme 

mezi sebou už sehraný tým, každá ví, co má 
dělat, aniž bychom si to musely říkat. Dobrovol-
nic je v muzeu víc, ale většina z nás jsou stálice. 
S přípravou „hnízd“ je spousta práce, takže čas-
to začínáme už den předem, aby bylo na dru-
hou adventní neděli všechno hotové. V ten den 
se dveře muzea otevírají hlavně rodinám s dět-
mi – všechno je krásně připravené, voňavé 
a slavnostní. Myslím si, že naše přítomnost, nás 
starších, působí na děti velmi pozitivně – jsme 
tam takové jejich „muzejní babičky“ a ta radost 
mezi námi a návštěvníky je vždycky vzájemná.“

Jaké jsou vaše nejoblíbenější momenty při 
dobrovolnické práci?
„Nejvíc mě těší přítomnost a radost dětí na ak-
cích. Ty jejich rozzářené oči a nadšení jsou na-
kažlivé. Velmi si také vážím přístupu vedení 
muzea a všech zaměstnanců – jsou moc milí, 
vstřícní a váží si práce nás dobrovolníků. Často 
pro nás vymýšlejí i různé aktivity nebo výlety 
jako poděkování. Není to něco, co bychom oče-
kávali nebo kvůli čemu bychom chodili pomá-
hat, ale je to hezké a moc si toho vážíme. Když 
se nad tím zamyslím, těch oblíbených momen-
tů je opravdu hodně. Kromě práce s dětmi si 
užívám i setkávání s lidmi v mém věku – třeba 
na masopustu nebo muzejní noci. Tam napří-
klad mažeme na typický chléb sádlo, zdobíme 
ho škvarky, cibulí a pažitkou a společně s ná-
vštěvníky vzpomínáme, povídáme si o našem 
městě, o známých, které máme, a vychutnává-
me si tuhle dnes už trochu zapomenutou po-
choutku. Tyhle chvíle jsou plné sdílení, úsměvů 
a opravdového lidského setkání – a právě to mě 
na dobrovolničení v muzeu tolik baví.“

Můžete nám sdělit příběh nebo zážitek, který 
vás během dobrovolnické práce nejvíce zasá-
hl nebo inspiroval?

SVITAVY A DOBROVOLNÍCI (8 . DÍL)
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Kalendář akcí 2025	
7. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Vstup volný 
kdykoli od 14 do 16 hodin.

7. / st / 17:00 / Ottendorferova knihovna
Poslední dny války
Moderovaná diskuze s Monikou Němcovou, 
Vladimírem Velešíkem a Milanem Štrychem

8. / čt / 15:00 / náměstí Míru – horní část
Koncert k 80. výročí konce druhé světové války
Big Band Lanškroun a SYxtet
Big Band Lanškroun zahraje od 15:00 hodin, 
SYxtet od 16:30 hodin. Vstupné zdarma.

10. / so / 10:00 / park Jana Palacha
Férová snídaně 2025
Přijďte i letos ukázat na piknikový happening svůj 
zájem o životy pěstitelů kávy, kakaa nebo baná-
nů v dalekých zemích Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky! Do košíku přibalte fairtradové a domá-
cí dobroty a společně posnídáme férově.

10. / so / 13:00 / Fabrika
21. setkání harmonikářů a heligonkářů
Odpoledne plné zábavy a skvělé atmosfé-
ry! Vstupné: 100 Kč, senioři 80 Kč (k zakoupení 
pouze v recepci KC Fabrika).

10. / so / 20:00 / klub Tyjátr
René z Moštárny
Kapela hraje jak k poslechu, tak i k tanci pře-
vzatý repertoár ve vlastní úpravě vycházející 
ostatně jako velká část kapel ze stylu blues. 
Vstupné: 150 Kč.

12. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

14. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

14. / st / 19:00 / Fabrika
Jdi za štěstím – Marian Vojtko a Bohuš Matuš
Vzpomínkový koncertní pořad „Jdi za štěstím“ 
nabízí ohlédnutí za největší osobností naší po-
pulární scény, Karlem Gottem. Vstupné: 750 – 
990 Kč. Předprodej přes portál SMSticket.

14. / st / 19:00 / Nadace J. Plívy
Večer s panem profesorem 
aneb Cesta životem
Křest knihy Cesta životem – Deníky z cest. 
Vyprávění Petra Munka, jediného dědice svi-
tavského továrníka Adolfa Munka, vás provede 
celým 20. stoletím a ukáže kouty světa, kam 
ho a jeho ženu Zdenku život zavál. Přijďte si 

05
pobesedovat s někým, kdo to zažil. Kompo-
novaný pořad připravili: Radka Oblouková, Eva 
Munková, Štěpán Pelz a Zdeněk Petržela. Hu-
dební doprovod: Pavla Boučková. Vstupné 
dobrovolné.

15. / čt / 18:00 / Fabrika, aula
Oskar Schindler – přednáška historičky 
Moniky Němcové 
Přednáška přiblíží složitý životní příběh svitav-
ského rodáka Oskara Schindlera, který se z čle-
na NSDAP stal Spravedlivým mezi národy, když 
„své“ Židy dostal z krakovské továrny do býva-
lé Löw-Beerovy továrny v Brněnci a zachránil 
je před jistou smrtí v koncentračním táboře. 
Pořádá městská knihovna ve  spolupráci 
s městským muzeem.

16. / pá  / 19:00 / Fabrika
JAZZPOT: Emil Viklický & Pavel Hrubý 
+ Itamar Borochov Quartet
Dvojkoncert jazzových hvězd. V první půli ve-
čera vystoupí legenda českého jazzového 
piana Emil Viklický v duu s basklarinetistou 
Pavlem Hrubým. Druhým bodem programu 
bude izraelsko-americký kvartet trumpetisty 
Itamara Borochova, který ve své hudbě pro-
pojuje ozvuky Blízkého východu s Newyor-
skou jazzovou scénou. Vstupné: 350 Kč, před-
prodej přes portál SMSticket. Diváci, kteří si 
zakoupí lístky na oba hlavní koncerty festivalu 
JazzPot na recepci KC Fabrika, budou mít pá-
teční koncert za 250 Kč.

16. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rock&Oldies párty
Rockové hity minulosti i současnosti. Nejlepší 
párty s hity 60. až 80. let. Zahrajeme na vaše 
přání české i zahraniční fláky.

17. / so / 9:00–18:00 / Purkyňova 65, sál Scarlett
Jarní workshop s Tomášem Kočkem
Zveme všechny (nejen) příznivce tvorby Tomá-
še Kočka & Orchestr. Budeme muzicírovat, 
rytmizovat, zpívat, společně tvořit, povídat si 
o starých tradicích a zvycích. 
Pro širokou veřejnost. Cena 1300 Kč. Více infor-
mací www.scarlett-dance.cz.
 
17. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

17. / so / 17:00 / klub Tyjátr
JAZZPOT: Mirka Novak & Kristina Barta 
– Women of Jazz
Mirka Novak – zpěvačka a hlasová experimentá-
torka milující improvizaci vystupuje často sama 
s loop stationem nebo v jazzových uskupeních se 
skvělými muzikanty, jako jsou Tarus Mateen (Betty 
Carter), Dave Manely (Jill Scott), David Haynes 
(Chaka Khan) nebo právě Kristina Barta. Kristina 
Barta – pianistka a skladatelka, získala několik 
zahraničních ocenění a vystupovala třeba i na ja-
zzovém festivalu v Montreaux. Vstupné: zdarma.

2. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
WaxWave house party – Dj Tráva
WaxWave tě zve na skvělou klubovou noc pl-
nou té nejlepší house music v čele s legendou 
české undergroundové taneční scény DJem 
Trávou. Vstupné: 280 Kč.

3. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Jarní poprokec s kapelou MAGNET
Letošní sezónu zahajujeme tam, kde jsme 
ukončili tu loňskou. V Tyjátru. Přijď si poslech-
nout nové pecky, které tě nenechají vychlad-
nout. Těšíme se na vás! Vstupné: 100 Kč.

4. / ne / 6:00–12:00 / areál Cihelna
Auto-moto burza a bleší trhy
Vstupné: 40 Kč. Děti do 15 let vstup zdarma.

4. / ne / 17:30 / divadlo Trám
Starci na chmelu (Gymnázium Svitavy) 
– poslední repríza
Jedna třída středoškoláků na chmelové brigá-
dě. Příběh o individualismu, lásce, vzdoru pro-
ti dospělým a to vše vedle dřiny. Jít svou cestou 
nebo se držet očekávání? Když se studenti 
sami hlásí, že mají chuť tvořit, tak jsou to nej-
lepší podmínky. Z jejich iniciativy a snahy se 
vytvořil soubor středoškoláků nejen ze svitav-
ského gymnázia. A pod vedením absolventů 
a pedagožek se seznámili s filmem, který je 60 
let starý. Dobou, ve které vznikl. Tématy, která 
jsou aktuální i dnes. Vstupné: 100 Kč. Předpro-
dej na sekretariátu v budově gymnázia. Rezer-
vace vstupenek na chmelovi-starci.online.

5. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: A. I. Umělá inteligence 
(předloha povídka Briana Aldisse)
V blízké budoucnosti se vyspělí roboti starají 
o uspokojení všech potřeb svých majitelů. Je-
diné, co ještě neumí, je simulovat či cítit vyšší 
emoce. Pak se ale podaří sestrojit robota, který 
je naprogramován k lásce. Jmenuje se David 
a je pokusně adoptován manželským párem. 
Jenomže lidé jsou lidé a pro Davida nastanou 
krušné časy… Režie: Steven Spielberg. Hrají: 
Haley Joel Osment, Jude Law, Frances O´Con-
nor. Večerem provází Michal Kadlec. 

5.–7. / po–st / Fabrika, Ottendorferova knihovna
Svitavské komoření
Pátý ročník celostátní soutěžní přehlídky ko-
morní hudby. Zazní různé hudební styly a žán-
ry v podání žáků ZUŠ a konzervatoří. Přehlídka 
se koná v Ottendorferově knihovně a ve Fabri-
ce. Podrobnosti na webu ZUŠ.

6. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

Svitavský informační 
měsíčník
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17. / so / 19:30 / Fabrika
JAZZPOT: Vojtěch Dyk – Intimity s klavírem
Jeden z nejpopulárnějších a nejvýraznějších 
českých zpěváku odehraje v rámci svého só-
lového vystoupení s názvem Intimity s klavírem 
písně autorské, převzaté, české i zahraniční, 
popové, šansonové, muzikálové, ale i z klasic-
kého žánru. O klavírní doprovod se postará 
neméně skvělý Jan Maxián. Délka pořadu: 90 
min. bez přestávky. Vstupné: 990 Kč, předpro-
dej přes portál SMSticket, nebo na recepci 
Fabriky.

17. / so / 21:00 / klub Tyjátr
JAZZPOT: Jam Session s Blue Apple
Jam session proběhne po skončení koncertu 
Vojty Dyka, je zčásti koncipována jako prezen-
tace práce účastníků jazzových dílen. Jam se-
ssion povedou hudebníci z jazz/fusion kapely 
Blue Apple, kteří jednotlivé dílny vedou. To ale 
neznamená, že si nemůžete přijít zahrát na je-
viště spolu s nimi. Jam session je otevřená pro 
všechny, kteří mají rádi jazz a mají chuť si jen 
tak zajamovat. Vstupné: zdarma.

18. / ne / 6:00–12:00 / areál Cihelna
Auto-moto burza a bleší trhy
Vstupné: 40 Kč. Děti do 15 let vstup zdarma.

18. / ne / 9:30 / klub Tyjátr, divadlo Trám, 
kino Vesmír
Festival pro rodiny nejmenších dětí
Celodenní akce pro rodiny plná přednášek, 
workshopů, nabídek poradenství, prodejních 
stánků, aktivit pro děti a dílniček. Vstupné: 
150 Kč za dospělou osobu. Děti zdarma.

19. / po / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Rodinný koncert
Oblíbený koncert žáků, rodičů a učitelů ZUŠ 
Svitavy, při kterém je důležitější nadšení a ra-
dost z muzicírování než léta cvičení.

19.+21.+23. / po, st, pá / 
Krizové centrum J. J. Pestalozziho
Den otevřených dveří u příležitosti 15. výročí 
otevření centra
Přijďte si prohlédnout prostory centra, seznámit 
se s našimi službami a nahlédnout do práce, 
která pomáhá lidem zvládat těžké životní situ-
ace. Již více než 15 let jsme tu pro obyvatele 
města Svitavy a jeho okolí – jako bezpečné 
místo, kde mohou najít podporu, pochopení 
a pomoc.
Za tuto dobu jsme poskytli pomoc 7 822 uživa-
telům v celkovém rozsahu 45 867 intervencí 
(1 intervence = 30 minut). Naše služby jsou 
bezplatné a v případě potřeby anonymní.

19.–23./ po–pá / různá místa ve městě
ZUŠ OPEN 
Žáci a učitelé ZUŠ Svitavy vystoupí v rámci ce-
lostátního festivalu základních uměleckých 
škol na různých místech ve Svitavách.

20. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / 
muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-

ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

20. / út / 11:45–12:45/ dětské oddělení knihovny
Autogramiáda s autorem dětských knih Petrem 
Horáčkem
Petr Horáček (1967) je český ilustrátor žijící 
ve Velké Británii. Je autor řady knih pro nej-
menší děti. Za svou práci obdržel řadu prestiž-
ních ocenění.  

20. / út / 17:30 / Fabrika
Svitavský slavík
Finálový večer soutěže v populárním zpěvu, 
kterou pořádá ZUŠ Svitavy nejen pro své žáky. 

20. + 26. / út, po / 16:00 / bar u knihovny
Seminář pro každého: 
Elektřina není velká věda!
Elektřina je součástí našeho každodenního ži-
vota. Používáme ji při osvětlení, vaření, práci 
i zábavě. Máme ji však dostatečně pod kontro-
lou? Chápeme, co to vlastně je a co platíme? 
Do světa elektřiny nahlédneme v rámci inter-
aktivního dvouhodinového semináře s Janem 
Košíkem. Organizováno ve spolupráci s Klu-
bem seniorů. 

22. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny 
Digitální odysea – seminář Chytré hledání
Na semináři si ukážeme, jak pomocí aplikací 
snadno rozpoznat předměty, rostliny, lokality 
a hudbu. Naučíme vás, jak vyhledávat informa-
ce a využít chytrý telefon naplno. Přijďte si vy-
zkoušet, jak vám telefon může pomoci v kaž-
dodenním životě. Na  seminář je nutná 
registrace, která bude spuštěna 12. května. 

22. / čt / 10:00 / Fabrika
Roztančená Scarlett 
Program pro MŠ, ZŠ a jiná zařízení. Závěrečná 
taneční, hudební, pěvecká akademie. Cena 
60 Kč. Více informací www.scarlett-dance.cz.

22. / čt / 17:30 / Fabrika
Roztančená Scarlett 
Program pro veřejnost. Závěrečná taneční, hu-
dební, pěvecká akademie. Cena do 15 let 
70 Kč, dospělí 150 Kč. Více informací www.
scarlett-dance.cz.

23. / pá / 19:00 / Ottendorferova knihovna  
Klavírní kvarteto Josefa Suka
Klavírní kvarteto Josefa Suka je uznáváno širo-
kým publikem pro podání hudby s absolutní 
technickou zručností a zároveň s procítěným 
lyrickým přednesem. „Skladby hrají s velkým 
nasazením, smyslem pro detail a s výrazem, 
který je podáván s neochvějnou jistotou.“ 
Vstupné: dobrovolné.

23. / so / 16:00 / Ottendorferova knihovna 
Matouš Zukal
Nenechte si ujít výjimečný koncert Kruhu přátel 
hudby – klavírní recitál Matouše Zukala. Ten je 
jedním z nejzajímavějších představitelů mladé 
pianistické generace. Je znám nejen jako vy-
nikající sólista, ale také jako výtečný komorní 
hráč. Který dokončil magisterský obor 

na HAMU u našich předních klavírních peda-
gogů Ivo Kahánka a Jana Bartoše. Vstupné: 
dobrovolné.

28.+29. / st, čt / 17:30 / Fabrika
XXX. Večer tance
Jubilejní představení žáků tanečního oboru 
ZUŠ Svitavy. Choreografie současného i klasic-
kého tance připravili K. Hrubešová a P. Palas.

29. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Talenty našich dětí
Během zážitkového setkání se budeme bavit 
o tom, jak objevit talenty dětí a jak a proč je 
dále rozvíjet. Provázet nás bude Mgr. Irena Šolc 
Matějová, kariérový poradce a koučka osobní-
ho rozvoje. Vstupné: zdarma.

29. / čt / 20:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Nejlepší pro všechny 
(Petra Soukupová)
LiStOVáNí je projekt, který představuje knížky 
na jevišti. Tentokrát to je kniha od Petry Souku-
pové, která umí bravurně zachytit vyhrocené 
rodinné vztahy a prožívání dětského hrdiny 
v okamžiku, kdy zakouší svou bezmoc ve svě-
tě dospělých. Účinkují: Zoja Oubramová, Pavel 
Oubram a Věra Hollá. Vstupné 150 Kč (před-
prodej v knihovně). Pořádá městská knihovna.

30. / pá / 17:00–23:00 / městské muzeum a galerie
Svitavská muzejní noc 2025
Vernisáž výstavy Expedice středověk a její ko-
mentovaná prohlídka, rytířský turnaj a šermíři, 
koncert orchestru Big Band Svitavy, herní 
a tvůrčí aktivity pro všechny věkové generace, 
ochutnávka středověké kuchyně, prezentace 
nové vizuální identity městského muzea a ga-
lerie, prohlídka Ottendorferovy knihovny, pro-
mítání filmu Údolí včel, občerstvení... Více 
na str. 3.

30. / pá / 19:00 / Fabrika
PS Dalibor a Česká beseda Daruvar 
– společný koncert 
Na konci května přivítáme ve Svitavách pěvec-
ký sbor z chorvatského Daruvaru, kde žije čes-
ká menšina. Zveme všechny naše příznivce 
na dva koncerty:
•• pátek 30. 5., Fabrika, 19 hodin, Přátelský kon-

cert pěveckých sborů
•• sobota 31. 5., Fatima Koclířov, 16.30 hodin, 

Koncert duchovní hudby   

30. / pá / 19:30 / klub Tyjátr
Happeace + BEST ia OFF + HeadLock
Kapela Happeace hraje vlastní tvorbu, kterou 
započala tvořit již v předcházející kapele Mime-
sis, z autorské dílny Olgy Vostřelové, Jardy 
Slonka a Vaška Kmonička. Program mají dopl-
něný několika cover hity skupin jako Queen, 
Lady Gaga, Pink, Gary Moore. Kapela BEST ia 
OFF vznikla ze zbývajících členů kapely Fizl 
Band, která odehrála v širokém okolí spousty 
oslav, večírků, zábav i plesů. S příchodem no-
vého zpěváka dochází po sedmnácti letech 
k přejmenování kapely na BEST ia OFF (Bestia) 
a po společné domluvě hrají netuctovou (zá-
bavovou) muziku. Lanškrounská crossover/
metalová kapela HeadLock hraje výhradně 
autorskou tvorbu. Vstupné: 180 Kč.
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31. 5.–21. 9.
Expedice středověk
Interaktivní výstava Expedice středověk, připra-
vená ve spolupráci s Moravským zemským mu-
zeem, přenese návštěvníky do minulosti. Pro 
malé i velké budou k dispozici repliky dobových 
oděvů, nářadí a náčiní, přičemž se dozvědí, jak 
se asi žilo v tomto období. Zájemcům o regio-
nální historii nabídne také pohled na středově-
ké Svitavy s řadou originálních exponátů.

Živá zeď

6. 5. – 12. 6.
Fotografie Jiřího Krčmáře / Toulky svitavskou 
přírodou 
Výstava představuje výběr fotografií fauny, ze-
jména ptactva, zachycené v různorodých pro-
středích – od lesů a luk až po vodní plochy. 
Snímky vznikly při toulkách svitavskou přírodou 
a nabízejí pohled na krásu a pestrost místní 
krajiny očima autora.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: Líba Dvo-
řáková 604 377 616 nebo muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer

22.4.–30.5.
Výstava ZUŠ 
Bojíte se rádi? Třeba ne, ale spousta lidí ano, 
tedy hlavně doma u televize nebo v kině, svěd-
čí o tom obliba hororového žánru. Letos jsme 
si ho vybrali na výtvarném oboru jako hlavní 
téma. Samozřejmě jsme zpracovávali i další 
témata, abychom se v těch hrůzách neutopili. 
Nebojte, bude to pestré, uvidíte i zajímavé in-
dividuální práce.	 Pavel Fiala
 
2. patro a 4. patro
18.3.–31.8. 
Řeka Svitava opět ve Fabrice
Když architekt Roman Svojanovský v letech 
2005–2007 kreslil plány přestavby továrny Vi-
gona na kulturní centrum Fabrika, zakompono-
val do foyer v prvním podlaží obrazy řeky Svi-
tavy, jejíž přítok přesně pod továrnou protéká. 
Domluvil se s fotografem Miroslavem Sychrou, 
a ten po dva roky řeku Svitavu fotografoval. 
Ve všech ročních obdobích a po celé délce 
jejího toku, od pramene až po její soutok se 
Svratkou za Brnem, ze země, z vody i z letadla... 

3. patro  
18.3.–31.8. 
Pan Holomý stoletý ve Fabrice
Fotograf Zdeněk Holomý byl legendou svitavské 
fotografie, a nejen fotografie, také svitavského 
kulturního života po čtyři desetiletí. Ve svitavském 
muzeu má výstavu ke svým nedožitým stým na-
rozeninám. Výstava, společná s jeho kolegou 
a přítelem Miroslavem Sychrou, přináší jeho nej-
lepší práce z oblasti krajinářské fotografie, z Vy-
sočiny a okolí. A protože se do muzea všechny 
jeho snímky nevešly, hostí Fabrika druhou část 
jeho tvorby, vše, co nějak souvisí se Svitavami. 

Divadlo Trám
1.3.–2.6.
Výstava obrazů Home for the Soul II 
Zuzany Mičkové
Zuzana Mičková se po roce a půl vrací do Svi-
tav s další výstavou posledních prací. Novou 
kolekci popisuje jako inspirovanou japonskou 
filozofií wabi-sabi, která zdůrazňuje asymetrii, 
drsnost, nedokonalost, jednoduchost, intimitu, 
zemitost a neokázalost. 

Náměstí Míru
7.4.-30.6.

80 let od konce 2.světové války
Výstava o dramatických událostech roku 1945 
ve Svitavách

_______________________________

Kino Vesmír
1./čt / 17:00
Ježek Sonic 3 USA 2024 
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrych-
lejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, kte-
rý má navzdory své roztomilosti povážlivě hod-
ně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím 
největší.
Vstupné: 100 Kč, dabováno, 111 minut.

1.–3. / čt, pá, so / 19:30
Thunderbolts USA 2025 PREMIÉRA!
Druhé šance pro ztroskotance. Marvel Studios 
a parta “veteránských” antihrdinů představují 
„Thunderbolts*“, neuctivou týmovku včele s de-
presivní vražedkyní Yelenou Belovou (Florence 
Pugh).
Režie: Jake Schreier. Vstupné: 150 Kč, pá titulky, 
so dabováno, 127 minut.

2.–3. / pá, so / 17:00
Medvídek Bonnie: Velcí ochránci 
Čína 2025 PREMIÉRA! 
Příběh sleduje medvědí bratry Brumlu a Brůču, 
kteří jako mláďata ztratili svou matku za záhad-
ných okolností. Animovaný rodinný dobrodruž-
ný film. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 95 minut.

6. / út / 19:30
Chvilky naděje ČR 2025
V roce 2019 se na pražské Letné sešlo téměř 
tři sta tisíc lidí. Demonstrovali proti premiérovi, 
prezidentovi, ale především za demokracii. 
Z pódia k nim promlouvali dva studenti, kteří se 
báli o budoucnost republiky. Unikátní film o Mi-
kuláši Minářovi a Benjaminu Rollovi odkrývá 
strhující příběh zakladatelů hnutí Milion chvilek 
pro demokracii. Režie: Amálie Kovářová. Vstup-
né: 130 Kč, 89 minut.

7. / st / 19:30
Nebroušený diamant Francie 2024
Devatenáctiletá Liane žije se svou matkou a se-
strou v jižní Francii. Jejím největším snem je být 
objevena, milována a stát se „někým“. Proto je 
úplně posedlá krásou, věří, že právě tato cesta 
jí přivede k tomu, aby se z ní stala celebrita… 
Režie: Agathe Riedinger. Vstupné: 120 Kč, od 18 
let, titulky, 103 minut.

31. / so / 18:00–22:30 / různá místa ve městě
Kriminacht – večerní cyklus čtení autorů 
detektivek
Večerní cyklus čtení autorů českých detektivek, 
který je koncipován jako putování po různých 
místech ve městě. Návštěvníci si tak mohou 
vybrat, zda navštíví pouze jedno autorské čtení, 
nebo absolvují všechna čtyři.
•• 18:00 / Kavárna v parku Jana Palacha  

– Veronika Bálková
•• 19:30 / Zahrady sv. Vincence – Michal Sýkora
•• 21:00, 22:30 / městská knihovna  

– Petr Sagitarius a Jana Jašová

_______________________________

Workshopy
17. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Vy-
rábět se tentokrát bude dle vlastní fantazie... 
Cena 800 Kč / osoba (výrobní materiál, pracov-
ní a ochranné pomůcky, lektorka, pitný režim), 
přihlášky Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svi-
tavy.cz, 461 532 704.

24. / so / 8:00–14:00 / muzejní dílny
Kovářský workshop – Kdybych já byl kovářem 
s Františkem Bečkou
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Mi-
str kovář vás naučí pracovat s kovářským nářa-
dím a vyrobíte si například amulet, šperk, de-
koraci či užitkový předmět. Cena 800 Kč / 
osoba (výrobní materiál, zapůjčení pracovních 
a ochranných pomůcek, odborný lektor, pitný 
režim), přihlášky Jitka Olšánová, lektor@muze-
um.svitavy.cz, 461 532 704.

31. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop kaligrafie – kaligrafické pero  
a inkoust, písmena s ozdobnými dotažnicemi
Kurz moderní kaligrafie s Terezou Floriánovou, 
pod jejímž vedením se naučíte, jak zdokonalit 
své kaligrafické písmo. Workshop je určen zá-
jemcům od 15 let. Cena 1000 Kč / osoba (od-
borný lektor, pracovní materiál, zapůjčení pra-
covních pomůcek, kaligrafický balíček, který 
vám zůstane ke cvičení doma, pitný režim), 
kapacita 10 osob, přihlášky: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie

6. 4.–18. 5.
Dva fotografové, dvě výročí 
Výstava dvou přátel a legend svitavské fotogra-
fie – Zdeňka Holomého a Miroslava Sychry.

8. 2.–18. 5.
Poklady svitavské přírody
Interaktivní přírodovědná výstava o biologicky 
cenných lokalitách našeho regionu s jejich 
vzácnými obyvateli. K vidění je například vydra 
říční, křeček polní nebo orel mořský.
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8.–10. / čt, pá, so / 17:00
Minecraft film USA 2025 
Nesourodá banda čtyř přátel se potýká s vše-
dnodenními problémy, když tu je to zčistajasna 
protáhne záhadným portálem do Overworldu: 
bizarního, krychloidního a zázračného světa, 
který žije z ryzí představivosti… Dobrodružný 
akční rodinný film. Režie: Jared Hess. Vstupné: 
130 Kč, dabováno, 100 minut.

9.–10. / pá, so / 19:30
Kde končí láska ČR 2025
Vášnivé milostné vzplanutí vytrhne Alberta 
a Kateřinu z každodenní šedi jejich životů a oni 
se bezhlavě zamilují. Režie: Milan Cieslar. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, 107 minut.

13. / út / 19:30
Zběsilá láska Francie, Belgie 2025
Láska je mnohdy nepředvídatelná. Může být 
i šílená a dohnat lidi k činům, kterých by jinak 
nebyli schopní. Režie: Gilles Lellouche. Vstup-
né: 150 Kč, titulky, 166 minut.

TADY VARY____________________

14. / st / 19:30
TADY VARY: 
Kapelo, hraj! Francie 2025
Dojemná komedie uvedená v Cannes předsta-
vuje příběh dvou bratrů, kteří k sobě díky spo-
lečné vášni hledají cestu. Emmanuel Coucol. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 103 minut.
_______________________________

15. / čt / 19:30
Moře na dvoře ČR 2025
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer ve filmu, který 
vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu 
přicházejí s novým filmem o naději a lásce. Re-
žie: Martin Horský. Vstupné: 150 Kč, 102 minut.

16.–17. / pá, so / 17:00
SNEAKS USA 2025
Když se designová teniska Ty se ocitne ztracen 
v ulicích v New Yorku, musí překonat spoustu 
překážek a prožít neuvěřitelná dobrodružství, 
aby našel cestu zpátky ke své sestře Maxine 
a jejich skutečnému majiteli. Animovaný rodin-
ný film. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 92 minut.

16.–17. / pá, so / 19:30
Vyšehrad Dvje ČR 2025 
Přesně po třech letech od veleúspěšného ta-
žení českými kiny se vrací na scénu výstřední 
fotbalista Lavi. Blonďatý uragán je tentokrát 
ještě víc nekorektní a za hranou, což prokáže 
dokonce i v zahraničním angažmá. Jakub Štá-
fek v hlavní roli. Režie: Martin Kopp a Jakub 
Štáfek. Vstupné: 160 Kč, od 15 let, 110 minut.

20. / út / 19:30
Nezvratný osud: Pokrevní linie USA 2025
Horor odhalí, jak smrt rozhoduje o spravedlnos-
ti. Hlavní hrdinkou je vysokoškolačka Stefanie, 
kterou pronásledují děsivé noční můry plné 
násilí… Režie: Zach Lipovsky, Adam B. Stein. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 109 minut.

21. / st / 19:30
Zlato, uber plyn Francie 2024
Benoît je na mizině a jediný způsob, jak získat 

peníze od rodičů, je přesvědčit je, že se žení. 
Jenže jeho údajná „snoubenka“ v poslední 
chvíli vycouvá, a tak se v Maroku místo ní ob-
jeví Fiona…Režie: Frank Bellocq. Vstupné: 
140 Kč, dabováno, 91 minut.

22.–24. / čt, pá, so / 19:30
Mission Impossible – Poslední zúčtování 
USA 2025 PREMIÉRA!
Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom 
Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná 
už posledním díle slavné akční série Mission: 
Impossible dokázal, že možné je úplně všech-
no. Režie: Christopher McQuarrie. Vstupné: 
160 Kč, čt titulky, pá+so dabováno. 

23.–24. / pá, so / 17:00
Lilo a Stitch USA 2025 PREMIÉRA!
Divoce zábavný a dojemný příběh osamělé 
havajské dívky a uprchlého mimozemšťana, 
který jí pomáhá napravit rozpadlou rodi-
nu. Dobrodružný film. Vstupné: 150 Kč, dabo-
váno, 108 minut.

27.–28. / út, st / 19:30
The Surfer USA 2025
Když se muž vrátí do svého rodného města 
na pláži v Austrálii, je před svým dospívajícím 
synem ponížen místní skupinou surfařů, kteří si 
nárokují vlastnictví odlehlé pláže…Thriller s Ni-
cholasem Cagem v hlavní roli. Režie: Lorcan 
Finnegan. Vstupné: 130 Kč, titulky, 99 minut.

29. / čt / 19:30
Duch temnoty Švédsko 2024
Angelica a její bývalý přítel Viktor vyšetřují pří-
pad pohřešované ženy ve švédské chráněné 
přírodní oblasti. Horor. Režie: Philip W. da Silva. 
Vstupné: 120 Kč, od 18 let, titulky, 95 minut.

30.–31. / pá, so / 17:00
Pohádky pro Hurvínka ČR 2025 PREMIÉRA!
Hurvínek jde do kina. Legendární loutkové 
představení Pohádky pro Hurvínka potkává 
svět a lesk stříbrného plátna ve své filmové 
verzi. Vstupné: 150 Kč, 75 minut.

30.–31. / pá, so / 19:30
Karate Kid: Legendy USA 2025 PREIMIÉRA!
Zázračný kung-fu talent Li Fong (Ben Wang) je 
po rodinné tragédii vytržen z domova v Pekin-
gu a nucen se s matkou přestěhovat do New 
Yorku. Li se snaží zapomenout na svou minu-
lost, zatímco se snaží zapadnout mezi své nové 
spolužáky… Režie: Jonathan Entwistle. Vstupné: 
150 Kč, pá titulky, so dabováno, 95 minut.

_______________________________

Sport
AUTOMOTOKLUB
17. / so /  14:00 / stadion Cihelna
Mezinárodní mistrovství ČR ve Flat Tracku
(americká plochá dráha)
Vstupné: 150 Kč. Důchodci, ZTP, děti 15–18 let 
100 Kč. Děti do 15 let vstup zdarma. Trénink 
od 13:00 hodin.

31. / so / 8:30–12:00 / stadion Cihelna
2.ročník Svitavské jízdy zručnosti
v seriálu Trial Kids Cup – CZ

Třídy: TKC 1, TKC 2 a Hobby rodič. Závod dětí 
na odrážedlech. Vstup zdarma.

31. / so / 9:00–12:00 / stadion Cihelna
Dětský den AMK Svitavy
Ukázka ploché dráhy pro začínající jezdce. 
Vstup zdarma.

FLORBAL
3. / so / 9:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – TJ Draci-Jabko Lanškroun
FbK TJ Svitavy – FBC DONAP Česká Skalice
Turnaj 50. kolo 2. Ligy dorostenců – skupina 4 – A.

4. / ne / 14:00 / SH Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – HAGA Pardubice
FbK TJ Svitavy – FTC Vysoké Mýto B
Turnaj 39. kola Regionální ligy mužů – skupina 4 – A.

FOTBAL
3. / so / 9:00 / Svitavský stadion
Turnaj přípravek
KP přípravek.

3. / so / 14:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Česká Třebová
KP U19.

3. / so / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Vysoké Mýto B
KP muži.

4. / ne / 14:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Lázně Bohdaneč
KP U17.

8. / čt / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Čáslav
2. ČLŽ U15 a U14.

9. / pá / 17:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Třemošnice
I.A tř. muži.

10. / so / 9:00 / Svitavský stadion
Turnaj přípravek
KP přípravek.

17. / so / 14:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Polička
KP U17.

18. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Česká Třebová
KP muži.

24. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Dukla JM Praha
2. ČLŽ U15 a U14. 

25. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Háje JM Praha
2. ČLŽ U13 a U12.

25. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Polička
I.A tř. muži.

MODELÁŘI
2.–4. / pá, so, ne / 9:00–18:00 / stadion Cihelna
2025 Svitavy World Cup F2D
Závod Světového poháru leteckých modelářů. 
Souboj modelů letadel.

17.–18. / so, ne / 9:00–18:00 / stadion Cihelna
2025 Svitavy World Cup F2B
Závod Světového poháru leteckých modelářů. 
Akrobacie modelů letadel.
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Tentokrát z našich depozitářů vybíráme 
část nově vzniklé biologické podsbírky. 
K jejím nejcennějším předmětům se 
řadí preparát menší kachny s převažu-
jícím bílým zbarvením. Jde o hoholku 
lední. Ta hnízdí při tundrových jezerech 
a fjordech dálného severu. Největší ev-
ropské populace najdeme na Islandu, 
ve Skandinávii a v Rusku. Z pohledu 
České republiky jde o poměrně vzácný 
druh, který sem nehojně zalétá během 
migrace a zimování.
Myslíte, že si někdy našla cestu také 
do našeho regionu? Ano, povedlo se jí 
to. Byla tady pozorována již třikrát, což 
víme díky dlouhodobé a poctivé práci 
místních ornitologů, k nimž patří napří-
klad Jiří Mach, Filip Jetmar, Marián  
Polák, Milan Janoušek, Luboš Novák, 
Jiří Pěnička a Petr Zobač. Poprvé se 
dvě samičky objevily 17. října 2009 
na Novém rybníku u Opatova. Hned pět 
jedinců se pak podařilo nalézt 2. listo-
padu 2014 v našem městě na Dolním 
rybníce. Zatím naposledy byla zjištěna 
1. října 2023 na druhém konci Svitav. 
Jeden pták se zdržoval na Lánském 
rybníku.
Bohužel tento opeřenec neměl nej-
šťastnější osud. Byl hubený, zesláblý 
a plný parazitů. Po odchycení proto 
putoval do záchranné stanice ve Ven-
dolí, kde však druhého dne uhynul. V tu 
chvíli se začala psát kapitola spojená 
s muzeem. Tuto hoholku jsme totiž ne-
chali preparovat a nyní si ji můžete pro-
hlédnout ve výstavě Poklady svitavské 
přírody, z níž se po jejím skončení vrátí 
do stálé expozice Střípky ze svitavské 
přírody.
Samozřejmě nic z toho nemůže nahra-
dit ztracený život, zvlášť když jde o zá-
stupce tak zajímavého zvířete. Příroda 
však někdy dokáže být opravdu tvrdá 
a nesmlouvavá. Je proto dobře, že celá 
situace skončila alespoň dokladem, 
který budoucím generacím ukáže, jaké 
nádhery jsme mohli v naší přírodě po-
tkat. Doufejme, že i ony se tu budou 
moci za pár desítek let kochat podob-
nými klenoty.	 Jakub Vrána

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz
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Květnové výstavy
V průběhu května nabídne svitavské muzeum 
a galerie tři krátkodobé výstavy. Do 18. května 
je možné navštívit biologickou výstavu Poklady 
svitavské přírody a fotografickou výstavu Miroslava 
Sychry a Zdeňka Holomého. První jmenovaná 
představuje přírodně významné lokality v na-
šem okolí s unikátními druhy rostlin a živočichů, 
druhá výstava přináší fotografie dvou přátel 
a velikánů svitavské fotografie. Tvorba Zdeňka 
Holomého je zastoupena zejména černobílými 
fotografiemi Vysočiny a portréty jeho přátel, 
Miroslava Sychru reprezentují především barev-
né fotografie města Svitavy a zátiší. 

Novou výstavu otevřeme v rámci muzejní noci 
30. května. Jak její název Expedice středověk 
napovídá, seznámí návštěvníky s nejrůznějšími 
aspekty života v tomto historickém období 
od odívání, kuchyně a zábavy, přes vzdělanost 
až po zbraně a válečnictví. Hravá část výstavy 
bude zapůjčena z Moravského zemského mu-
zea, část věnovaná středověku ve Svitavách, 
kterou doprovodí originální archeologické nále-
zy a archivní dokumenty, je připravována ve spo-
lupráci s významným českým medievistou a svi-
tavským rodákem, doc. Robertem Antonínem. 

Hynek Stříteský

Nová vizuální identita  
městského muzea a galerie
Po více než roce intenzivní práce jsme dokonči-
li nový vizuální styl městského muzea a galerie, 
který propojuje historii, umění, kulturu a zároveň 
reflektuje jedinečný charakter naší instituce. 
Jeho autorkou je grafička Anna Lukášová, absol-
ventka Fakulty designu a  umění Ladislava  
Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. 

Základním prvkem nového vizuálního stylu je 
logo, které dle slov autorky „...symbolizuje tři 

střechy budov muzea – vilu Johanna Budiga, 
Ottendorferovu knihovnu a plánované Muzeum 
mechanických betlémů. Vrstvením a násobe-
ním tohoto prvku vzniká iluzivní prostor, který 
přirozeně směřuje pohled diváka k jeho středu 
– k symbolickému vstupu do světa příběhů. 
Ústředním motivem identity je labyrint – sym-
bol spletité cesty života, hledání a objevování. 
Inspirací se stala oblíbená expozice Labyrint 
svitavských příběhů...“
Nový vizuální styl muzea a galerie se promítne 
nejen v logu, ale rovněž ve veškerých našich tis-
kovinách, v orientačním systému muzea či na so-
ciálních sítích. Rovněž plánujeme v nové vizuální 
identitě připravit několik propagačních předmě-
tů, například hrnečky, tašky, propisky apod. 
V průběhu měsíce května seznámíme s novým 
vizuálním stylem veřejnost, přičemž tento pro-
ces vyvrcholí v rámci muzejní noci 30. května 
2025. Nová vizuální identita bude postupně 
implementována a stane se přirozenou součás-
tí komunikace muzea. Těšíme se, až ji s námi 
objevíte.	 Anna Lukášová a Hynek Stříteský

Chystáme novinky 
v expozici prací techniky
Málokde byste čekali muzejníka tak jako 
v prádelně. V případě pracovníků svitavského 
muzea, které má nejrozsáhlejší sbírku prací 
techniky v České republice, to však není zase 
tolik nepravděpodobné. Když jsme dostali 
nabídku na prohlídku brněnské pobočky nej-
větší prádelenské společnosti u nás, Chrištof, 
spol. s r. o., přišlo nám to jako velmi smyslupl-
né. Provozem nás provedl přímo jednatel spo-
lečnosti, Jan Chrištof, který působí rovněž jako 
II. viceprezident Asociace prádelen a čistíren 
ČR. A naše návštěva neskončila pouze u pro-
hlídky. Následovalo jednání, které se neslo 
v duchu vzájemné snahy o spolupráci. Její 
další dějství se odehrálo v podobě návštěvy 
zástupců zmíněné asociace v našem muzeu, 
během které začala spolupráce nabývat již 
konkrétních rozměrů. Projevit by se měla nej-
dříve ve stálé expozici prací techniky, přičemž 
první novinku v podobě virtuální reality lze 
očekávat v závěru letošního léta.	

Hynek Stříteský
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ka a hlasová experimentátorka milující impro-
vizaci vystupuje často sama s loop stationem 
nebo v jazzových uskupeních se skvělými 
muzikanty, jako jsou Tarus Mateen (Betty Car-
ter), Dave Manely (Jill Scott), David Haynes 
(Chaka Khan) nebo právě Kristina Barta. Kris-
tina Barta – pianistka a skladatelka, získala 
několik zahraničních ocenění, vystupovala 
na Montreaux Jazz festival v roce 2018 a je 
držitelkou Ceny OSA za nejlepší jazzovou 
kompozici roku 2016.

Vojtěch Dyk
Hlavním bodem programu sobotního večera 
bude koncert Vojtěcha Dyka – Intimity s klaví-
rem od 19:30 ve Fabrice. Jeden z nejpopulár-
nějších a nejvýraznějších českých zpěváků 
odehraje v rámci svého sólového vystoupení 
písně autorské, převzaté, české i zahraniční, 
popové, šansonové, muzikálové, ale i z klasic-
kého žánru. O klavírní doprovod se postará ne-
méně skvělý Jan Maxián. 

Vojtěch Dyk je vynikající zpěvák, hudebník 
a herec. Je především známý jako frontman 
hudební kapely Nightwork a představil se též 
jako zpěvák brněnské swingové formace B-
-Side Band. V posledních letech koncertuje 
zejména s vlastní kapelou D.Y.K, se kterou vydal 
v roce 2019 stejnojmenné album a nebo v duu 
s klavíristou Janem Maxiánem, jak se představí 
i ve Svitavách.

Jam session
Jam session v alternativním klubu Tyjátr, kte-
rá proběhne po skončení koncertu Vojty 
Dyka, je zčásti koncipována jako prezentace 
práce účastníků jazzových dílen. Jam session 
povedou hudebníci z jazz/fusion kapely Blue 
Apple, kteří jednotlivé dílny vedou. To ale ne-
znamená, že si nemůžete přijít zahrát na jevi-
ště spolu s nimi. Jam session je otevřená pro 
všechny, kteří mají rádi jazz a mají chuť si jen 
tak zajamovat. A kdybyste se chtěli přihlásit 
na jednu z nástrojových dílen (piano, basová 
kytara, kytara, dechy či bicí), můžete tak ještě 
stále učinit na: jazzpot.svitavy.cz.  Zcela oje-
dinělá bude dílna hlasová, kterou povede jed-
na z vystupujících – Mirka Novak. Mirka nabí-
zí tato témata: vícehlasé písně různých žánrů, 
masterclass k individuálním výkonům, impro-
vizace v kruhu, technika zpěvu, vhled do mé 
tvůrčí kuchyně, kreativita a improvizace či 
základní práce s loop-stationem. Záleží jen 
na  šikovnosti či preferenci přihlášených 
účastníků. Tak neváhejte a přihlašte se, neboť 
každý z nás má jedinečný HLAS a hlasová 
dílna Mirky Novak je otevřena opravdu úplně 
pro každého.	 Michal Kadlec

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz
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Jubilejní celostátní setkání
Kruhů přátel hudby
Tyto kruhy, to jsou lidé, kteří se zabývají umě-
leckou hudbou a pořádají koncerty nejen 
ve městech velkých (třeba Brno), ale i v men-
ších obcích (Postřelmov, Uničov, Rájec n. Sv.). 
Za vším stojí nadace Českého hudebního fon-
du, která se snaží z mnoha stran provozování 
živé hudby podpořit. V čele předsednictva 
Kruhů stojí už mnoho let prof. Ivan Klánský. Kla-
vírista evropského renomé a dosud nejžáda-
nější profesor klavírní hry na AMU v Praze. S ním 
k nám přijedou zástupci svých kruhů z celé 
republiky, aby na svých setkáních projednali 
momentální situaci, navzájem se informovali 
a podpořili se. Takže, u nás po třicáté. Máme tu 
čest, protože naše městské koncertní řady jsou 
živé a hodnotné. Součástí setkání jsou i dva 
koncerty, které jsou veřejně přístupné. Je to pá-
teční koncert Sukova klavírního kvarteta (23. 5. 
v 19 hodin) a v sobotu odpoledne (24. 5. v 16 
hodin) recitál mladého klavíristy Matouše Zuka-
la. Jste srdečně zváni.	 Blanka Šefrnová

Setkání harmonikářů a heligonkářů

Letošní setkání harmonikářů bude v pořadí už 
dvacáté první. Do Svitav se pravidelně sjíždějí 
harmonikáři ze všech koutů republiky, z Mohel-
nice, Brna, Holic, ale nejvíce jich bývá z Česko-
třebovska a ze Svitavska. Zakladatelem pře-
hlídky je svitavský muzikant Milan Flek, který 
na harmoniku hraje už čtyřicet let. Původně byl 
však bubeníkem. Milan Flek na svitavské pře-
hlídce tradičně tvoří sehranou dvojku s Jose-
fem Klusoněm. Ten svou první malou jednořa-
dovou harmoniku dostal v  pěti letech. 
Harmoniky váží kolem osmi kilogramů. Akor-
deon, pianovka či chromatika, jak zkušení har-
monikáři říkají, má ostřejší zvuk. Přehlídku 
ve svitavské Fabrice zahájí děti ze svitavské 
Základní umělecké školy pod vedením učitelky 
Martiny Zobačové. Přijďte si 10. května od 13 
hodin poslechnout do Fabriky mnoho známých 
i méně známých písní, při kterých si jistě zazpí-
váte i  zatančíte. Srdečně všechny zveme 
na odpoledne plné zábavy a skvělé atmosféry!

JazzPot ve Svitavách již potřetí
Emil Viklický a Pavel Hrubý
Třetí ročník jazzového festivalu JazzPot proběh-

ne 16.–17. května ve Fabrice a Tyjátru. A tento-
krát se nám podařilo domluvit opravdu zvučná 
jména. Program začne v pátek ve Fabrice 
od 19:00 koncertem legendy českého jazzové-
ho piana – Emila Viklického. Emil Viklický 
v tomto novém projektu nazvaném BETWEEN 
US vede intimní dialog s o generaci mladším, 
renomovaným hráčem na dechové nástroje 
Pavlem Hrubým. Ten ve svých hudebních inter-
pretacích využívá celou zvukovou paletu 
basklarinetu a do svých kompozic začleňuje 
prvky z jazzu, blues, vážné hudby a morav-
ských lidových tradic. V jejich naprosto origi-
nálním (sou)zvuku lze pocítit jistou dokonalost 
a zároveň napětí, které činí z jejich vystoupení 
hudební skvost.

Itamar Borochov Quartet
V druhé půli večera pak přivítáme na pódiu 
muzikanty z Izraele a Ameriky – kapelu Itamar 
Borochov Quartet. Hudba trumpetisty Itamara 
Borochova vytváří spojnici mezi tavicím kotlí-
kem Blízkého východu a Milesem Davisem. 
Chvílemi jako by jeho hra připomínala Ibrahi-
ma Maaloufa a  jindy zase Erika Truffaze. 
(Ostatně podobně jako Maalouf hraje i Itamar 
na trumpetu s pěti písty – tedy může hrát 
i čtvrttóny.) Jeho hudba je fiktivním mostem 
mezi New Yorkem, jeho současným domovem, 
a Severní Afrikou.  Jako aranžér též spolupra-
coval s vynikající izraelskou skupinou Yemen 
Blues, jeho debutové album Outset se umísti-
lo v newyorské anketě Jazz Record’s Best, 
další nahrávka Boomerang pronikla na 5. mís-
to hitparády iTunes Jazz Charts. Svitavy mají 
tu čest hostit jeden ze dvou koncertů v Evropě. 
Itamar Borochov Quartet zahraje ve složení: 
Itamar Borochov – trumpeta a zpěv, Rob Clear-
field – piáno, Luca Fattorini – kontrabas, Amir 
Bar Akiva – bicí.

Mirka Novak a Kristina Barta
V sobotu 17. května pak od 17:00 v Tyjátru 
vystoupí WOMEN of JAZZ – aneb Mirka No-
vak a Kristina Barta.  Na koncertu ve Svita-
vách můžete očekávat skvostnou souhru, 
emocionálně nabité pasáže a inovativní pří-
stupy k jazzové hudbě. Mirka Novak – zpěvač-
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Upozornění o uzavření knihovny
Knihovna bude uzavřena v době státních svát-
ků 1. a 8. května. Dále upozorňujeme na uza-
vření ve čtvrtek 15. května a v úterý 27. května. 
Knihy je možné objednat si do výdejního boxu 
den předem nejpozději do 17.30. Děkujeme 
za pochopení. 

Kriminacht – večerní cyklus čtení 
autorů detektivek
Již druhým rokem proběhne ve Svitavách Kri-
minacht, k jejíž organizaci nás přizvala Městská 
knihovna Litomyšl a Městská galerie Litomyšl, 
kde se akce koná již popáté. Jedná se o večer-
ní cyklus čtení autorů detektivek, který je kon-
cipován jako putování po různých místech 
ve městě. Návštěvníci si tak mohou vybrat, zda 
navštíví pouze jedno autorské čtení, nebo ab-
solvují všechna čtyři. Na moderovaná setkání 
zveme 30. května do Litomyšle a v sobotu 31. 
května do Svitav.  V loňském roce nás mile pře-
kvapil zájem o akci a věříme, že tomu tak bude 
i tento rok! 	 Marta Bauerová

Medailonky autorů a rozpis akce: 
Veronika Bálková (nar. 1976) 
18:00 / kavárna Jana Palacha
Pochází z Českých Budějovic, kde i žije. Pracu-
je jako právnička ve státní správě. Věnuje se 
právu životního prostředí, zejména ochraně 
přírody a krajiny. V roce 2024 vydala svůj debu-
tový román z prostředí jihočeského venkova 
Přechodné období, který je inspirován skuteč-
nými případy otrav mořských orlů. 

Michal Sýkora (1971)
19:30 / zahrady sv. Vincence 

Michal Sýkora je spisovatel, scénárista a vyso-
koškolský učitel. Debutoval v roce 2012 romá-
nem Případ pro exorcistu, jenž zahájil úspěš-
nou detektivní sérii s komisařkou Výrovou 
a na který navázaly další knihy: Modré stíny, 
Ještě není konec, Pět mrtvých psů a Nejhorší 
obavy. Sýkorovy romány se staly předlohou 
cyklu televizních minisérií Detektivové od Nej-
světější Trojice (2015–2019), které vzbudily 
velký divácký ohlas. V rámci Kriminacht před-
staví svůj nejnovější román Žádné dobré zprá-
vy (2025), který vznikl během literární reziden-
ce v Litomyšli. 

Petr Sagitarius (1966) 
21:00 / městská knihovna, bar
Je český detektivkář s polskými kořeny. Narodil 
se v Třinci, žije v Jablunkově a právě prostředí 
česko-polsko-slovenského trojmezí je dějištěm 
většiny jeho knih. Je autorem detektivní série 
Trujkunt s populárním vyšetřovatelem ostrav-
ské kriminálky majorem Romanem Saranem, 
který je stejně svérázný jako kraj, v němž žije. 

Jana Jašová (1968)
22:30 / městská knihovna, studovna
Je úspěšnou literární překladatelkou a věnuje se 
i vlastní literární tvorbě. Z angličtiny přeložila více 
než dvě stovky beletristických titulů pro děti i do-
spělé. Přízeň čtenářů i kritiky si získala svou prv-
ní detektivní knihou Znič to jméno (2022). Násle-
dovaly thrillery Krutý měsíc (2023), jenž získal 
cenu Magnesia Litera za detektivku, a Dravé 
zvěři napospas (2024). Autorka je známá tím, že 
se v jejích detektivkách nevyskytují detektivové. 

15. / čt / 18:00 / Fabrika, aula
Oskar Schindler 
– přednáška historičky Moniky Němcové 
Přednáška přiblíží složitý životní příběh svitav-
ského rodáka Oskara Schindlera, který se z čle-
na NSDAP stal Spravedlivým mezi národy, když 
„své“ Židy dostal z krakovské továrny do býva-
lé Löw-Beerovy továrny v Brněnci a zachránil 
je před jistou smrtí v koncentračním táboře.  

20. / út / 11:45–12:45 / dětské oddělení knihovny
Autogramiáda Petra Horáčka 
– autora dětských knih
Petr Horáček (1967) je český výtvarník a autor 
knih pro děti. Vystudoval Střední odbornou 
školu Václava Hollara a AVU v Praze. Žije a pu-
blikuje ve Velké Británii. Jeho knihy pro děti 
znají malí čtenáři desítek zemí. Jako první vy-
šla v češtině jeho kniha Nový domek pro myš-
ku (2012). Následuje řada dalších knih, nejno-
vější jsou O  zajíčkovi,  Modrá příšera 
a Ztracená ponožka. Za svou práci obdržel 
řadu prestižních ocenění. Jsme moc rádi, že 
byla v rámci pobytu Petra Horáčka v České 
republice vybrána naše knihovna, aby zde 
proběhl program pro školy a autogramiáda 
pro veřejnost. Bude možné zakoupit si autor-
ské knihy s 20% slevou.	 Marta Bauerová

20.+26. / út, po / 16:00 / bar u knihovny
Seminář pro každého: 
Elektřina není velká věda!
Elektřina je součástí našeho každodenního ži-
vota. Používáme ji při osvětlení, vaření, práci 
i zábavě. Máme ji však dostatečně pod kontro-
lou? Chápeme, co to vlastně je a co platíme? 
Do světa elektřiny nahlédneme v rámci interak-
tivního dvouhodinového semináře s Janem 
Košíkem, po jehož absolvování budete mít jas-
něji v tom, co je elektřina, jak s ní zacházet bez-
pečně a jak ušetřit na její spotřebě. Organizo-
váno ve spolupráci s Klubem seniorů. 

29. / čt / 20:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Nejlepší pro všechny 
(Petra Soukupová)
LiStOVáNí je projekt, který představuje knížky 
na jevišti. Tentokrát to je kniha od Petry Souku-
pové, která umí bravurně zachytit vyhrocené 
rodinné vztahy a prožívání dětského hrdiny 
v okamžiku, kdy zakouší svou bezmoc ve svě-
tě dospělých. Účinkují: Zoja Oubramová, Pavel 
Oubram a Věra Hollá. Vstupné 150 Kč (před-
prodej v knihovně). 

Pravidelné aktivity
5. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: A. I. Umělá inteligence 
(předloha: povídka Briana Aldisse)
V blízké budoucnosti se vyspělí roboti starají 
o uspokojení všech potřeb svých majitelů. Jedi-
né, co ještě neumí, je simulovat či cítit vyšší emo-
ce. Pak se ale podaří sestrojit robota, který je 
naprogramován k lásce. Jmenuje se David a je 
pokusně adoptován manželským párem. Jenom-
že lidé jsou lidé a pro Davida nastanou krušné 
časy. Režie: Steven Spielberg. Hrají: Haley Joel 
Osment, Jude Law, Frances O´Connor, Brendan 
Gleeson. Večerem provází Michal Kadlec. 

7. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Vstup volný.

12. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart 
– čtenářský klub pro děti do tří let
V rámci projektu S knížkou do života, který je 
zaměřen na podporu čtenářství od raného 
věku dítěte. 

14. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. 

17. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

22. / čt / 09:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – seminář Chytré hledání
Jak pomocí aplikací snadno rozpoznat před-
měty, rostliny, lokality a hudbu. Naučíme vás, 
jak vyhledávat informace a využít chytrý telefon 
naplno. Na seminář je nutná registrace, která 
bude spuštěna 12. května.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Mladí šachisté v České Třebové
V sobotu 5. dubna se mladí členové šachového 
kroužku SVČ Tramtáryje účastnili turnaje v Čes-
ké Třebové pod názvem „Pěšci v akci“. Turnaje 
se účastnilo celkem devět svitavských dětí 
a nedařilo se jim vůbec špatně.  Palmu vítězství 
si odnesl do Svitav David Brázda, kterou uhájil 
před Filipem Kovářem a Marií Kursou, kteří 
skončili na druhém, respektive na třetím místě, 
oba rovněž členové šachového kroužku SVČ 
Svitavy.  Do první desítky se ještě probojovali 
František Pelinka – 5. místo a na 9. místo Amá-
lie Krušinová.

Dne 24. května pořádá šachový oddíl Svitavy 
při SVČ krajský přebor v šachu. Turnaj se usku-
teční ve fabrice od 8:30. Zvány jsou děti a mlá-
dež narozené v roce 2005 a mladší. Těšíme se 
na vaši účast. Prezence účastníků proběhne 
od 8:00 do 8:30 hodin. 

Adolf Krušina, vedoucí šachového kroužku

Úspěchy tanečnic Dance Star

Při Tramtáryji působí taneční klub Dance Star 
pod vedením lektorky Moniky Vinklerové. Děv-
čata pilně trénují každou středu v tělocvičně 
v základní škole T. G. Masaryka. Naše tanečnice 
sice teprve sbírají soutěžní zkušenosti, ale 
na jejich výkonech to není vůbec znát. V letoš-
ním roce mají za sebou již dvě soutěže:  Let´s 
dance v Letovicích a KM City Dance Challenge. 
Z obou soutěží děvčata dovezla vždy medailo-
vá umístění, a to jak v kategorii dětí, tak i v ka-
tegorii starších žákyň a juniorek. Děvčata tan-
cují street dance a  nejmladší tanečnice 
dokonce soutěží v kategorii PomPom. Všem 
tanečnicím děkujeme za skvělou reprezentaci 
a držíme pěsti do dalších soutěžních klání. Po-
kud vás láká soutěžní tanec ve skupinách, sle-

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Během zážitkového setkání se budeme bavit o tom, 
jak objevit talenty dětí a jak a proč je dále rozvíjet. 
Děti se přirozeně věnují činnostem, pro které mají 
talent. S hračkami, které je nebaví, si hrát nebudou 
a raději je odhodí do kouta. Děti jsou kreativní 
a oplývají ohromnou představivostí. Je to jejich po-
tenciál pro úspěch v budoucnosti. Pojmenovat ta-
lenty dětí, rozvíjet je a podporovat od nejútlejšího 
věku, umožní dětem v budoucnu plnit si své sny 
a dělat to, co je opravdu bude bavit. Provázet nás 
bude Mgr. Irena Šolc Matějová, kariérová poradkyně 
a koučka osobního rozvoje. Vstupné: zdarma.

Opičáci, 26. 5.
Na posledním květnovém termínu si Opičáci 
vyrazí zahrát venkovní šipkovanou. Pokud by 
počasí nepřálo, program se přesune do tělo-
cvičny. Pro bližší info o akci sledujte náš Face-
book a web www.kruceksvitavy.cz.  

Sensory play, 13., 27. 5., 15:30–16:30
Hernička plná zajímavých a hravých aktivit pro 
vás bude připravena dvakrát měsíčně. Vždy se 
můžete  těšit na téma, které bude jednotlivé 
aktivity propojovat. Přihlášení probíhá přes re-
zervační systém: www.kruceksvitavy.cz/rezer-
vacni-system. Cena: 180 Kč za dítě.

Volná herna, 6., 12., 20. a 26. 5.
I v květnu můžete přijít do Krůčku do volné her-
ny. V pondělí jsme tu pro Vás od 9:00–12:00 
a v úterý od 13:00–16:00. Cena: 90 Kč za rodinu. 
Za tým Krůčku	 Radka Marie Trunečková

Dětská skupina Krůček
Den otevřených dveří

Dětská skupina Krůček vás srdečně zve na den 
otevřených dveří, který proběhne ve středu 28. 
5. v přízemí budovy MŠ Zámeček (Úvoz 1). Přijď-
te se podívat na náš běžný den. Navštívit nás 
můžete v  čase od  8:00–11:00, odpoledne 
od 14:00–16:30. Dětská skupina má kapacitu 12 
dětí. O děti se starají profesionální chůvy, peda-
gogové a zdravotní sestry. V případě jakýchkoliv 
dotazů nás neváhejte kontaktovat: hlidacicent-
rum@kruceksvitavy.cz nebo 604 509 421. 	

Pavlína Černá

dujte naše webové stránky a přihlaste se 
od nového školního roku do tanečního klubu 
Dance Star. V příštím roce budeme otevírat již 
tři taneční skupiny.	 Ondřej Komůrka

Dopravní hřiště pro veřejnost
Od května bude opět za příznivého počasí do-
pravní hřiště otevřeno i pro veřejnost, a to kaž-
dý čtvrtek od 16:00 do 18:00 hodin.

Kondiční jízdy na koloběžkách
Pojeďte s námi na koloběžky. Od května vždy 
každé úterý budeme vyrážet na projížďky ko-
lem Svitav. Rádi mezi sebou přivítáme začáteč-
níky, ale i pokročilejší jezdce. Pokud nemáte 
vlastní koloběžku, nezoufejte, rádi Vám za men-
ší poplatek koloběžku půjčíme. Pokud jste 
na koloběžce nikdy nejezdili, nevadí, techniku 
jízdy vždy před každou vyjížďkou vysvětlíme 
a prakticky ukážeme. K rezervaci koloběžek 
můžete využít náš rezervační formulář na http://
www.svc.svitavy.cz/pujcovna-kolobezek. Sraz 
koloběžkářů bude vždy v úterý v 16:45 v budo-
vě SVČ. Začínáme 6. května. Pro podrobnější 
informace sledujte naše webové stránky a so-
ciální sítě.	 Ondřej Komůrka

MC Krůček
Festival pro rodiny nejmenších dětí, 18. 5.
V polovině května pro vás chystáme první roč-
ník celodenní akce pro mámy, táty a jejich děti, 
také pro prarodiče, budoucí rodiče i ty, kteří 
rodinu zatím jen plánují!
Těšit se můžete na přednášku Ester Bezděk 
na téma Rodičovské kompetence – jak být ro-
dičem, kterého vaše dítě potřebuje? V průběhu 
dne budou zařazeny i další přednášky na různá 
témata: (Sebe)vědomý porod: Proč běžná pří-
prava nestačí, Kontaktní rodičovství, Montesso-
ri, Pět jazyků lásky. Budete mít možnost navštívit 
nosicí workshopy a testovat nosítka od Zkusno-
sitko.cz a Srdíčko. Další z workshopů se budou 
zabývat masáží miminek, dechovými technika-
mi a zdravotním cvičením pro ženy a děti.

Představí se vám poradenské služby a dětské 
skupiny. Součástí akce budou i prodejní stánky 
s handmade výrobky. Nebude chybět program 
pro děti, dílničky a hravá stezka pro děti. Pro 
podrobnější informace sledujte FB MC Krůček, 
konkrétní časový program přednášek a dalších 
účinkujících budeme zveřejňovat postupně.
Akce se bude konat 18. května od 9:30 hodin 
v klubu Tyjátr, divadle Trám, kině Vesmír. Vstup-
né je 150 Kč za dospělou osobu. Děti zdarma. 
Přednáška Ester Bezděk bude navíc zpoplat-
něna částkou 100 Kč za dospělého.

Vzdělávání s Krůčkem
Talenty našich dětí, 29. 5., 16:00–18:00
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Úřední hodiny: 
Pondělí 13:00–15.00, čtvrtek 10:00–11:30 hod.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.	 Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Pozvánka na vernisáž
V sobotu 31. května se uskuteční v Muzeu espe-
ranta vernisáž nové výstavy „Esperanto ve světě“. 
Zde se dozvíte, jak je esperanto rozšířené po ce-
lém světě i v dnešní době. Budou vám předsta-
vena esperantská muzea. Dozvíte se o rodačce 
z Prahy Bertě von Suttner, která získala Nobelo-
vu cenu míru; nová kniha o této významné ženě 
zde bude pokřtěna i v prodeji, představí ji sám 
vydavatel. Možná vás zaujme i historie Svitav 
a počátky esperanta ve městě na počátku mi-
nulého století. V rámci další přednášky si může-
te vyzkoušet i tvorbu značek českých turistů. Se 
svými zážitky ze světového kongresu v Tanzánii 
se pochlubí Jiří Tomeček. Na závěr vás bude 
čekat překvapení. Přijďte se podívat a poslech-
nout zajímavosti.	 Libuše Dvořáková

ZO Kardio Svitavy
Přejeme všem našim kamarádkám, kamará-
dům a příznivcům krásné jarní dny.
S odkazem na informaci z minulého čísla se jen 
zmíníme o akci, kterou nazýváme „Rozloučení 
se zimou“, tradičně uskutečněnou v areálu SDH 
v Poličce. Letos příznačně 30. 4.
Pro měsíc květen 3. 5. (sobota)  připravujeme 
zájezd do Bystřice nad Pernštejnem. Odjezd ze 
Svitav 07:30 z autobusového nádraží a v 08:00 
z Poličky z autobusového nádraží. Využijeme 
možnost prohlídky tamních slavností „Den 
koní“ a „Farmářské trhy“. Následně navštívíme 
areál na Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou, kde 
si prohlédneme dílo slavného českého archi-
tekta italského původu Jana Blažeje Santiniho 
Aichla. Zájemci o účast na zájezdu mají mož-
nost přihlásit se u paní Jany Svatoňové 30. 4. 
v areálu SDH v Poličce. Cena je 200 Kč za jed-
nu osobu. Pěkné jaro přejeme.	 Josef Zavřel

Středisko sociálních služeb 
Salvia
Přijď te do Salvie na den otevřených dveří 

Srdečně vás zveme na den otevřených dveří 
Střediska sociálních služeb Salvia, z. ú., který 
se uskuteční ve středu 28. května od 9:00 
do 14:00 hodin. Přijďte se dozvědět více o naší 
práci a podívat se, jak můžeme pomoci vám 
nebo vašim blízkým, a to přímo do naší provo-
zovny ve Fabrice.
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Komunitní zahrada
Den otevřených vrátek v Kopretince
8. května od 10:00 do 14:00
Ve svátek otevřeme nejen vrátka, ale i naše ko-
munitní duše a záhonky! Přijďte do zahrady 
Kopretinka strávit pohodový den s dětmi i s tro-
chou hlíny za nehty.
Co vás čeká?
•• Bezpečný prostor pro dovádění dětí – běhá-

ní, skákání, smích povolen!
•• Vezměte s sebou kolo, koloběžku nebo ko-

lečkové brusle – máme kde jezdit!
•• A nezapomeňte na špekáčky s sebou – oh-

niště bude připraveno!
Přijďte omrknout naši zahradu, poslechnout si, 
co chystáme dál, a třeba si rovnou vyberte vlast-
ní záhonek! Srdečně zváni jsou i všichni naši 
dobrovolníci včetně zájemců, kdy se zahrada 
stává ideálním místem pro popovídání si o nad-
cházejících akcích, kde mohou být zapojeni.
Těšíme se na vás v Kopretince!

Anděla Buchtová

Klub seniorů
6. / út / 13:00 / Bowling Maják, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 70 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!  
    
15. / čt / 7:15 / autob. nádraží Svitavy, zast. Hnát
Divadelní představení „Hotel Strindberg“
Zájemci se mohou přihlásit pouze osobně 
v Klubu seniorů (Fabrika, 3. podlaží, místnost  
č. 301) vždy v pondělí od 13:00 do 15:00 
a ve čtvrtek 10:00 až 11:30 hod. Zde také obdr-
ží podrobnější informace a zaplatí příspěvek 
ve výši 400 Kč/člen klubu, 450 Kč/ostatní. Akce 
pro členy klubu!

19. / po / 14:00 / Fabrika – velký sál
Den matek
Slavnostní setkání s kulturním programem. 
Akce pouze pro členy klubu!  

22. / čt / 9:00–11:00 / městská knihovna, 
studovna
Digitální odysea – Chytré hledání
Na semináři se dozvíte, jak pomocí aplikací snad-
no rozpoznat předměty, rostliny, lokality a hudbu. 
Naučíte se, jak vyhledávat informace a využít 
chytrý telefon naplno. Na seminář je nutná regis-
trace na webu knihovny, která bude zahájena 12. 
května. Akce pro všechny seniory 65+!

22. / čt / 14:00 / sportovní areál Cihelna
Minigolf
Sportovní aktivita pro zájemce o minigolf. 
Účastnický poplatek 70 Kč. Akce pro členy klubu!

Připravujeme:
Klub seniorů připravuje v  rámci projektu  
„Poznáváme zajímavá místa ČR“ ve čtvrtek  
5. června výlet do výrobny vánočních ozdob 
Koulier v Mrákotíně a návštěvu zámku ve Svět-
lé nad Sázavou.
Přihlásit se můžete od 5. května v klubu seniorů 
(Fabrika, kancelář č. 301) vždy v pondělí 13:00–
15:00 hod. a ve čtvrtek 10:00 až 11:30 hod. Po-
drobné informace budou předány při registraci 
a zaplacení příspěvku ve výši 850 Kč/člen klu-
bu, 900 Kč/ostatní. Akce pro členy klubu!

Na co se můžete těšit? Dozvíte se informace 
o sociálních službách, které poskytujeme. Bu-
dete si moci prohlédnout zázemí našeho stře-
diska a také jednotlivé kompenzační pomůcky, 
které zapůjčujeme (vozíky, chodítka). Samo-
zřejmostí bude příjemná atmosféra a také 
drobné občerstvení.	 Ludmila Benešová

Seniorcentrum Svitavy
Zooterapie v Seniorcentru

To, že zooterapie má pozitivní vliv na psychický 
a fyzický stav člověka, víme i u nás v Domově. 
Jsme proto velmi rádi, že se nám od podzimu 
loňského roku podařila obnovit pravidelná se-
tkávání v rámci canisterapie. Dochází k nám 
Jitka Bártová s fenkou Acme, která naše uživa-
tele vždy pozitivně naladí a rozptýlí. Díky paní 
Bártové jsme měli možnost také poznat klidnou 
povahu roztomilých slepiček hedvábniček, kte-
ré nám přinesla ukázat jako aprílové překvape-
ní. Dozvěděli jsme se něco o původu tohoto 
plemene, seznámili se s jejich chovem a sami 
jsme se mohli přesvědčit, že mají tělo pokryté 
peřím, které však na první pohled připomíná 
spíše chlupy a na omak hedvábí. A protože 
není zvířátek nikdy dost, tak jsme rádi, že nás 
navštěvuje i paní Romana Pailová se svými krá-
líčky. Ta se věnuje nejen terapii, ale i sportovní 
disciplíně „Králičí hop“. Měli jsme možnost 
zhlédnout, jak tato malá zvířátka zvládají 
překážky a jakou mají trpělivost, když jdou 
z ruky do ruky.  A co říci závěrem? Zooterapie 
je u nás jedna z nejoblíbenějších aktivit. 
Za kolektiv Domova	 Martina Popelková

Pěvecký sbor Dalibor
Ve Svitavách zazpívá pěvecký sbor z Chorvatska
Na konci května přivítáme ve Svitavách pěvec-
ký sbor z chorvatského Daruvaru, kde žije čes-
ká menšina. Členky Ženského pěveckého sbo-
ru České besedy Daruvar se těší na návštěvu 
své staré vlasti. A členové Pěveckého sdružení 
Dalibor (na první fotografii) se těší na společné 
zpívání v jejich milované češtině.
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Kdy a kde se uskuteční:
•• Přátelský koncert pěveckých sborů:  

30. května, Fabrika, 19 hod.
•• Koncert duchovní hudby:  

sobota 31. května, Fatima Koclířov, 16.30 hod.
Zveme všechny naše příznivce na dva koncerty. 
Za Dalibor	 Miroslava Ducháčková

Bonanza Vendolí
Potravinová pomoc rodinám s dětmi
Bonanza Vendolí, z.ú. působící ve Svitavách 
v oblasti sociální prevence začala od ledna 
2025 poskytovat doplňkovou aktivitu k stávají-
cím sociálním službám, a to Potravinovou po-
moc pro rodiny s dětmi a samoživitele, kteří se 
ocitli v sociální nouzi. Výdej potravinových ba-
líčků probíhá jednou za čtrnáct dní. Pokud 
chce rodina dostat potravinový balíček, musí 
mít doporučení Odboru sociálních věcí nebo 
s námi navázat spolupráci, díky které řeší své 
sociální problémy a krizové situace. Průměrně 
je potravinová pomoc poskytována 10 rodinám 
a 18 samoživitelkám/samoživitelům v nepříz-
nivé sociální situaci, celkem bývá podpořeno 
cca 115 osob za každý měsíc. Jsme moc rádi, 
že potravinová pomoc pomůže v nelehké ži-
votní situaci.	 Petra Chalupová

Férová snídaně 2025

Přijďte i letos do Parku Jana Palacha ukázat 
na piknikový happening svůj zájem o životy 
pěstitelů kávy, kakaa nebo banánů v dalekých 
zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky! Férová 
snídaně se koná vždy na Světový den pro fair 
trade. Minulý rok se na 147 místech republiky 
sešlo přes 7700 lidí. Letos piknikujeme v sobo-
tu 10. května 2025 od 10 hodin!
V sobotu 10. května 2025 si do košíku přibalte 
fairtradové a domácí dobroty a společně v Par-
ku Jana Palacha posnídáme férově. 

Květa Kellerová

Dítě v srdci
Pomáhá už 10 let, od května i ve Svitavách
Období těhotenství bývá spjaté s radostným 
očekáváním. V životě však mohou nastat i chví-
le, které si nikdo z nás nepřeje. Hovoříme 
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Včelařský kroužek při Gymnáziu, obchodní 
akademii a jazykové škole ve Svitavách a Me-
dová farma Svitavy si vás dovolují pozvat 
na čtvrtý ročník Dne otevřených úlů, který se 
koná pod záštitou Pracovní společnosti nástav-
kových včelařů CZ, z. s. Prohlídka včelnice, 
ochutnávka a prodej medu a svíček i ukázka 
včelařského vybavení se uskuteční v areálu 
gymnázia ve Svitavách dne 16. 5. v 10:00–13:00 
hod. (jen pro školy, nutná rezervace na ve@gy-
.svitavy.cz) a dne 17. 5. od 13:00 do 16:00 hod. 
pro veřejnost. Na vaši návštěvu se těší členové 
včelařského kroužku.	 Vladimír Velešík

Vzdělávací a relaxační  
centrum Scarlett

Sen se stává skutečností. Scarlett, založená 
v roce 2010, se v novém roce rozšířila vedle 
taneční oblasti také o hudební. Do týmu přiby-
li v lednu dva noví kolegové s bohatými zkuše-
nostmi s výukou dětí. Lekce se rozšiřují o sólo-
vý zpěv, pěvecký sbor „Scarlettku“, o  hru 
na klavír, housle, ukulele. To vše protkané na-
ukou. Nedílnou součástí spolupráce je také 
klavírní doprovod neboli korepetice při taneč-
ních lekcích, díky které děti mnohem lépe vní-
mají propojení hudby a tance. Od září v dopo-
ledních hodinách probíhá setkávání rodičů 
a dětí pod názvem „Maminko, pojď si hrát“ 
a časem přibydou „Hudbánky“. Pro dospělé 
jsou připravena setkání „Scénického a výrazo-
vého tance“ a „Ženské kruhy“. 
V červnu vás srdečně zveme na den otevře-
ných dveří se zápisem pro nový školní rok 
a v  létě na příměstský tábor, 21. 7. – 25. 7.  
a 4. 8. – 8. 8. s názvem ,,Cestujeme nejen na Ha-
vaj“ pro děti 5–12 let.
Scarlett byla založena s myšlenkou setkávání 
se lidí s otevřeným srdcem, s ohledem na pro-
žívání, seberozvoj, alternativní přístup a radost 
z cesty, kterou společně jdeme na kratší či del-
ší čas. Více informací najdete na www.scarlett-
-dance.cz. Přijďte si lekce vyzkoušet. Těšíme 
se na vás. Za tým Scarlett 	 Šárka Hnátová

o úmrtí miminka, ke kterému může dojít i v prů-
běhu těhotenství.
Dítě v srdci, z.s. rodinám, které se se ztrátou 
miminka vyrovnávají, pomáhá od první chvíle 
a podporuje je dlouhodobě. Poskytuje rodinám 
službu, která je nedílnou součástí komplexní 
perinatální paliativní péče. Péče zahrnuje od-
borné sociální poradenství, poradenství pro 
pozůstalé, sociálně terapeutickou podporu, 
právní a etickou podporu k tématu ztráty dítěte. 
Dítě v srdci také na žádost rodičů dohledává 
místo uložení ostatků jejich dětí v případě, že 
nebyl rodinou vypraven pohřeb, buduje též pi-
etní vzpomínková místa.
„Rodiče, kteří procházejí touto náročnou život-
ní zkušeností a prožívají ztrátu miminka, potře-
bují vědět a cítit, že v této bolavé zkušenosti 
nejsou sami. Ztráta miminka je velmi křehkou 
situací s krizovým i traumatickým potenciálem, 
a pokud rodiče nemají možnost či se jim nepo-
daří projít zdravě zármutkem, procesem truch-
lení, je přirozeně možné, že se dopad zkuše-
nosti může propsat do  jejich následného 
života a zasahovat do jeho různých rovin,” po-
pisuje Marcela Vomáčka Vraspírová, poradkyně 
pro pozůstalé a krizová interventka z týmu Dí-
těte v srdci.
Je důležité, aby rodiny při/po ztrátě miminka 
měly prostor a možnost obrátit se na relevantní 
profesionály, aby měly informace o možnostech 
a variantách řešení spojených se svou situací, 
měly prostor k truchlení a začlenění ztráty dítě-
te do svého života a zároveň také věděly, jak 
o ztrátě miminka i o svých potřebách komuni-
kovat. www.ditevsrdci.cz.	 (mvv)

Spolek DušeProstor
Program na květen
Tento měsíc vás zveme na tyto námi pořádané 
akce:
V klubu pro všechny si 13. 5. půjdeme na lač-
novské hřiště zahrát discgolf a 27. 5.  
bude pokračovat cyklus přednášek psycholož-
ky CDZ Svitavy Kateřiny Hajské, tentokrát 
na téma Práce, nepráce a smysluplný čas.
I tento měsíc se konají pravidelná setkání lidí 
se zkušeností s duševním onemocněním. Dne 
6. 5. se půjdeme projít do parku Jana Palacha 
a 20. 5. budeme hrát bowling v restauraci Maják. 
Dne 8. 5. se opět setkáme v rámci svépomocné 
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním.                                      
Tento měsíc máme pro vás připravený víken-
dový pobyt v okolí Toulovcových maštalí, kon-
krétně v hotelu Renospond ve Zderazi v termí-
nu 23. 5. – 25. 5. Pokud se chcete tohoto 
pobytu zúčastnit, bližší informace najdete, jako 
vždy, na našem webu. Všechna pravidelná 
úterní setkávání a srazy před akcemi probíha-
jí vždy od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12. Sledujte nás na www.duseprostor.cz 
i  na  FacebookuDuše_Prostor, pište nám 
na duseprostor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a budeme se těšit 
na další setkání s vámi. 
Za DušeProstor, z. s.	 Luděk Sapara

Včelařský kroužek  
a Medová farma
Den otevřených úlů 2025 na gymnáziu

Kam zmizel křížek poblíž 
studánky Pod Strání? 
Mnozí z vás si zajisté všimli, že ze Svi-
tavského lesa zmizel křížek poblíž stu-
dánky Pod Strání. Je to z důvodu jeho 
restaurování do původní podoby, podle 
dobové fotografie, po kterém bude 
opět umístěn na své místo. Navrácené-
mu kříži požehná přímo v místě, v ne-
děli 18. května ve 14 hodin, farář Vác-
lav Dolák. (red)
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jsme zahráli koledu Pásli ovce Valaši, zpívala 
s námi celá hospoda a to byl přesně ten mo-
ment, kdy jsme si řekli, že to asi bude dávat 
smysl. V červnu 2016 následovala první veřejná 
zkouška v Tyjátru a v červenci už jsme stáli 
na zaplněném svitavském náměstí na akci Piv-
ní slavnosti.  Následoval rovněž nezapomenu-
telný zájezd do Německa na Roland fest v na-
šem partnerském městě Stendhal. 

Koncertování
Od začátku se držíme pravidla do 14 koncertů 
za rok. Zatím nemáme problém náš kalendář pl-
nit. Naopak hodně koncertů musíme odříct, pro-
tože máme všichni rodiny a spoustu dalších ak-
tivit okolo. Navíc skloubit kalendář deseti velice 
aktivních lidí není úplně jednoduché. Musím 
přiznat, že už jsem několikrát myslel na to, že by-
chom si najali i manažera, ale zatím odoláváme. 
 
Změny v kapele
Až do loňského roku jsme drželi v původní se-
stavě. V březnu 2024 se s námi rozloučil Pavel 
Pady Padyásek, který odešel do litomyšlské 
kapely Mother´s Angels. Veřejně přiznávám, že 
jeho odchod mě zasáhl a do dneška mrzí. Aby-
chom doplnili sestavu, domluvili jsme se 
na spolupráci s Ondrou Strnadem. Další změ-
na je poměrně čerstvá. Začátkem tohoto roku 
nám Radim Kučera sdělil, že chce z osobních 
důvodů skončit. Nicméně s oběma jsme se 
rozešli v dobrém a není vyloučeno, že se 
s námi v budoucnu ještě někde objeví. V sou-
časné době vystupujeme v tomto složení: Pa-
vel Šmerda, Ondřej Komůrka, Petr Obhlídal, 
Michal Luňáček, Ondřej Strnad, Karel Peterka, 
Karel Janků, Petr Sekanina a Josef Kučera.

Připravil: Ondřej Komůrka

Začátky S.U.E.
Ondra: Pak jsme byli společně se ženou a s Mi-
chalem Luňáčkem na Březinách na takovém 
menším koncertě v penzionu Na Bělisku, kde 
vystupovala kapela Ukulele Orchestra jako 
Brno. Ten koncert nás úplně nadchl a v tom se 
mi v hlavě rozjel nápad, že když mám to ukulele 
doma, tak vlastně chci kapelu. Protože nejsem 
úplně excelentní hudebník, oslovil jsem kama-
rády, kteří jsou na tom hudebně o dost lépe než 
já, a sezval je na první zkoušku… 
Pavel Pávek Šmerda: Zásadní pro mě byla 
hned druhá informace po tom, co Ondra řekl, 
že si založíme kapelu. A to, že budeme hrát 
na ukulele. To jsem trochu koukal. Další šok 
byla moje první zkouška, když jsem dorazil 
do místnosti a tam sedělo 9 borců a jedinej, 
kdo měl ukulele, byl Ondra, a to z Lidlu za čtyři 
kila, tak to jsem koukal podruhé. Bylo to někdy 
v dubnu a v září už jsme ukulelka měli téměř 
všichni a začala neskutečná jízda.
Petr Obi Obhlídal: Ondru jsem znal z fotbalu. 
Jednou za mnou přišel a řekl: Obine, zakládá-
me kapelu. Zpíváš? A anglicky?
Petr Čmelda Sekanina: Já jsem vůbec netušil, 
do čeho jdu, věděl jsem jen, že jedna kapela 
shání basáka, a nic víc. Tak jsem šel, ale do dneš- 
ka toho nelituju.
Karel Peterka: Mě Ondra oslovil v hospodě. Kývl 
jsem okamžitě, ikdyž jsem ukulele znal jen z filmu 
Někdo to rád horké... A nikdy jsem toho nelitoval. 
Ondřej Komůrka: Tak takhle to začalo. Ještě 
bych chtěl dodat, že název nám vymyslel Vláďa  
Steinbauer ze SKS. Nám se moc líbil, takže ne-
bylo co řešit. Jsem moc rád, že máme v názvu 
město, odkud většina z nás pochází. 
 
Repertoár 
Hrajeme 99 procent převzatých písní, bavíme 
se tím, když nějakou písničku vezmeme a zjis-

tíme, že jde zahrát na ukulele. Zjišťujeme, že jde 
zahrát snad úplně všechno. Čím větší kontrast, 
tím lépe. Výběr písní je vždy trochu boj, ale pri-
márně chceme, aby se lidi bavili. Máme trochu 
výhodu, už to, že na pódium vyleze parta pa-
desátníků s ukulele, vzbuzuje úsměv a zvída-
vost. Co se týče vlastních písní, tak žádnou 
momentálně nedisponujeme, ale máme kama-
ráda a mého kolegu Mariána Poláka, který vtip-
ně glosoval situaci, kdy jsme si všichni pořídili 
ukulele Made in China. Složil nám dvě písně: 
Ukulele pro každého a Skákající blecha. Tu prv-
ní jsme hráli v začátcích a máme v plánu ji opět 
oprášit. Na tu druhou se zatím nedostalo, ale 
necháme tomu volný průběh a uvidíme.

První rok působení
Jak už Pávek zmiňoval, pravidelně a na ty veli-
kostně správné nástroje jsme začali zkoušet 
v září 2015. Následovalo první veřejné a neza-
pomenutelné vystoupení. Naše kamarádka 
Zuzka Tesařová každoročně pořádá Vánoční 
zpívání a tenkrát se s námi domluvila, že by-
chom tam mohli udělat takové menší vánoční 
překvapení. Bylo to v prosinci 2015 v restaura-
ci u  Sáhira. Zahráli jsme asi pět písniček 
a všichni na nás koukali jako na zjevení. Když 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (15. DÍL)

S.U.E. — Svitavy  
Ukulele Ensemble
Všechno začalo tím, že Ondřej Komůrka dostal před lety od své manželky pod stromeček své 
první ukulele. „Myslím, že kdyby tenkrát tušila, co mi dává za hračku, tak by si to asi rozmyslela,“ 
směje se umělecký vedoucí.

S.U.E. slaví deset let
Ano a chtěli bychom, aby s námi slavi-
lo co nejvíce našich příznivců. Budeme 
totiž první svitavská kapela, která vy-
stoupí na zimním stadionu, a kdyby se 
nám ho podařilo zaplnit, tak dostane-
me ten nejkrásnější dárek. Koncert se 
uskuteční 14. 6. na svitavském zimním 
stadionu. Spolu s námi vystoupí Rhy-
thm Factory s bubenickou show, diváci 
si budou moci vyzkoušet i opravdové 
bubnování s Bubnováním v kruhu a sa-
mozřejmě chystáme i nějaká narozeni-
nová překvapení. Lístky jsou v prodeji 
v síti smsticket a ve svitavském infor-
mačním centru. Moc se na všechny 
naše příznivce těšíme.

Koncert k 20. výročí KOSu, Kotelna Litomyšl Vánoční koncert na zmrzlém Svitavském náměstí
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Jak vzpomínáte na Svitavy svého mládí a stu-
dentských let?
„Dětství ve Svitavách jsem si užíval. Chodívali 
jsme do Cihelny, k rybníku, k Langerovu lesu. Už 
jako dítě jsem vnímal – samozřejmě dětskýma 
očima – spoustu problémů ve městě. Možná 
i tam se rodil můj vztah k tomu, co jsem pak celý 
život dělal. Chodil jsem na základní školu na Ko-
menského náměstí, která stála v těsné blízkosti 
hrozné továrny, nebyla stezka z města do přírody, 
pro děti toho bylo málo, vše bylo šedivé, rozbité. 
Pamatuji si, že jsem jezdíval do Brna, kde mě 
třeba fascinovala vánoční výzdoba na náměstí 
Svobody. A já jsem pak srovnával, chtěl jsem, aby 

Svitavy byly také pěkné. Svitavy jsem viděl jako 
ostrov uprostřed bramborových polí. Měl jsem 
touhu s tím něco dělat. Přesně si vybavuji mé 
dětské touhy, představy a pocity, když jsem cho-
dil po městě a za městem a představoval si, jak 
jednou budou svitavské ulice a náměstí vypadat 
jako ten „brněnský svoboďák“ ve vánočním čase 
a jak město bude mít velkou knihovnu a krásné 
nádraží a jak za městem nebudou jenom pole 
končící téměř u baráků a paneláků, ale prostory, 
kde si všechny děti budou moci hrát. 
Strašně rád vzpomínám na svá gymnaziální 
léta. Jako třídního profesora jsme měli Pavla 
Frantu. A já si až po letech uvědomil, že jsem 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (66. DÍL)

se naučil ukládat v paměti jen to pozitivní, a to 
i  ze školy. Negativní věci, a  že jich určitě 
i v době středoškolských studií bylo také dost, 
jsem zapomínal. To je důležité pro život. Nega-
tivní věci tlačí člověka k zemi, s tím se nedá 
tvořit nebo být svobodný.“

Jak jste se tedy stal architektem?
„S oblibou říkám, že architektem se člověk 
narodí, nebo se jím stane, nebo se jím naučí 
být, nebo si na něj hraje. Mám pocit, že jsem 

se architektem narodil. Posléze, když jsem se 
jím učil být, jsem se jím snad i stal. Jen to 
poslední nedělám. Na architekta si nehraju, 
ale hraju si s architekturou. Ještě před matu-
ritou jsem vlastně přesně nevěděl, čím budu. 
Asi měsíc před odevzdáním přihlášek na vy-
sokou školu jsem se dozvěděl o architektuře, 
kde bych mohl uplatnit to, co jsem uměl a co 
mě bavilo, zajímalo. Zkusil jsem to a ono to 
vyšlo. Netrvalo dlouho a zjistil jsem, že mě to 
studium architektury nesmírně baví. A že je 
také naděje uskutečnit některé z těch dět-
ských snů.“

A podařilo se ty dětské vize naplnit?
„Když se ohlížím zpět, tak vidím, že alespoň 
část mých dětských snů se naplnila, a mám 
radost z toho, že jsem se na tom mohl podílet. 
Vytvořil jsem v životě spoustu projektů, ale jen 
ty, které jsem tvořil pro Svitavy, vznikaly v kon-
textu s  představami a vizemi v mém dětství či 
v  dospělosti, v  kontextu se vzpomínkami 
a vlastními prožitky těch mých 67 let života. 
A to je asi největší hodnota takových projektů.“

Byl jste u proměn města po roce 1990. Co bylo 
zásadní při této proměně?
„První velkou věcí, kterou jsem pro Svitavy dě-
lal, byl územní plán, resp. změny a doplňky 
územního plánu. To byl krok, který zásadně 
změnil pohled na město. Byly v něm stanoveny 
klíčové principy v řešení funkčních ploch a do-
pravy města. Šlo především o posun obchvatu 
města, najednou se v něm objevil Vějíř a nové 
obytné zóny, průmyslová zóna, obchodní zóny, 
komunikace, zakomponováno do něho bylo 
rekreační zázemí města. Současná podoba 

Roman Svojanovský
Svitavský rodák, urbanista, architekt a umělec Roman Svojanovský maturoval na místním gym-
náziu, v roce 1983 absolvoval Fakultu architektury ČVUT v Praze. Profesně začínal v útvaru hlav-
ního architekta okresu Zlín jako specialista na Luhačovice, od roku 1989 působil ve Svitavách, 
krátce na odboru městského stavitele, pak vybudoval vlastní projekční ateliér, menší měl řadu let 
také v Praze. Je autorem tisícovky projektů, navrhuje stavby po celé České republice i v zahrani-
čí, cestuje, natáčí cestovatelské filmy, tvoří obrazy, plastiky, reliéfy, ilustruje knížky, píše verše, 
skládá hudbu, navrhuje interiéry, zabývá se designem. V roce 2016 obdržel výroční cenu klubu 
Laurus za přínos urbanistickým a architektonickým proměnám města Svitavy.
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města z tohoto materiálu vychází. Chtěli jsme 
ukázat obrovský potenciál města. A měli jsme 
úspěch. Ty vize zaujaly i tehdejší vedení města. 
Byl položen základ k rozvoji a přeměně Svitav. 
Město bylo nevzhledné, v naprosto špatném 
stavu byly chodníky, komunikace, domy, kana-
lizace. Padaly návrhy, co a kde je potřeba opra-
vit, vyspravit. Rozhodlo se začít od jednoho 
místa, které dá městu zpátky ducha. Začít srd-
cem města, což bylo náměstí.“

Svitavské náměstí bylo jednou z prvních rea-
lizací tohoto typu v naší porevoluční zemi. Jak 
jste při projektování přeměny postupoval?
„Řešili jsme tu přeměnu komplexně. Nešlo jen 
o opravy domů, technické a barevné řešení, 
výměnu asfaltu za dlažbu, zprůchodnění pod-
loubí, náhradu různorodých „kandelábrů“ nebo 
náhradu rozbujelé zeleně na náměstí. Předně 
jsme museli promyslet linii náměstí, kterou 
jsme začali doplňovat technickými a výtvarný-
mi parametry. Chtěli jsme dát náměstí myšlen-
ku, chtěli jsme zvýraznit jeho křivku a zdůraznit 
jeho hudební motiv. Už v minulosti jsem popsal 
půdorysný tvar náměstí jako výjimečný a origi-
nální. Obě jeho strany lemuje podloubí měš-
ťanských domů. Jihozápadní strana je po vět-
šinu dne ve  stínu, má rovné úseky bez 
výrazných zlomů. Vidím v něm durovou melo-
dii. Druhá, severovýchodní, křivková strana je 
lehce zprohýbaná, nasvětlená sluncem. To 
mění teplotu a intenzitu barev na fasádách 
domů, je tím pro mě melodií mollovou. Linie 
náměstí tvoří jakousi hudební osnovu, na ná-
městí je několik předělů a mnoho prvků, tedy 
taktů a not.“

Můžete některé z těch předělů na náměstí při-
pomenout?
„Za výchozí bod považuji prostor před Otten-
dorferovou knihovnou se zavěšenou lucernou, 
kterou jsme zdevastovanou tehdy objevili 
ve sklepeních knihovny. Důležitým předělem je 
fontána Života a Smrti, která má hlubokou sym-
boliku. Tudy z náměstí odcházely smuteční 
průvody k hřbitovnímu kostelu sv. Jiljí. Vzhle-
dem k tomuto zmrtvělému místu je to taková 
připomínka historie a symbol nového života 
v podobě vody a vývojové spirály, která se sta-
la geometrickou podstatou fontány. Historicky 
smuteční cesta a aktuálně tryskající voda – to 
je koloběh života. Dalšími předěly na náměstí 
jsou ulička k dnešní Fabrice s dříve osazenou 
telefonní budkou, fontánka na pití před starou 
radnicí jako střední vodní prvek náměstí, křižo-
vatka, ostrůvek setkávání, zvěrokruhový stůl 
s dvanácti sedačkami, barokní socha s kašnou 
a centrální prostor se severkou a morovým 
sloupem. Každé místo má svoji myšlenkovou, 
tvarovou a výtvarnou podstatu.“ 

Jak vidíte revitalizaci náměstí po letech?
„I přes nevoli části občanů, kterým stavební 
akce na čas znepříjemňovaly život, to byla prá-
ce s nádherným výsledkem, který byl oceněn 
– doufám – spokojeností občanů a návštěvníků 
města. Za rekonstrukci náměstí navíc získalo 
město v roce 1994 jako první v ČR cenu za nej-
lepší přípravu Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památko-
vých zón.“

Jste podepsán také pod návrhem komplex-
ního řešení sídliště Vějíř. To už je záležitost 
urbanistická. Jak jste přistupoval k tomuto 
projektu?
„Ta urbanistická koncepce je také na dlouhé 
povídání. Určitě si pamatujete, že pole sahalo 
až k tehdejším panelákům na ulici Větrná. 
A ano, foukal tam nepříjemný vítr, který dal jmé-
no ulici a který z polí zvedal prach. Ten pak 
narážel na ty původní paneláky, které byly ja-
kousi stěnou, bariérou. Bylo potřeba ten proud 
vzduchu nad ně zvednout. Proto vznikl projekt 
výstavby nízkých rodinných domů, za nimi vyš-
ších bytových domů a nakonec ještě trochu 
vyšších nových „paneláků“. A k tomu byly při-
způsobeny i střechy domů. Změnilo se prou-
dění vzduchu a změnil se také pohled na měs-
to od Poličky.“

Kde ještě například najdeme Váš podpis 
ve Svitavách?
„Je toho moc. Jsem autorem dosud používa-
ného heraldického znaku města Svitavy, pro-
jektoval jsem také přestavbu bývalé barvírny 
na dnešní kulturní centrum Fabrika. Stál jsem 
u rekonstrukce kina Vesmír, restaurace Slavia, 
a to včetně vybavení či výzdoby, podle mého 
projektu se vytvořil Památník včelích matek, 
pamětní deska profesora Viktora Felbera nebo 
Památník činu Oskara Schindlera v parku Jana 
Palacha. Jednou z nedávných akcí byl projekt 
multifunkční budovy současné České spoři-
telny a Kooperativy u středověké bašty před 
náměstím. Řada obyvatel města bydlí v mnou 
navržených domech. Ale jak jsem uvedl, je 
toho víc.“  

Mohl byste uvést některé Vaše realizované 
projekty mimo Svitavy?
„Mám za sebou víc jak tisícovku projektů a re-
alizací, navrhoval jsem stavby po celé České 
republice. Není u nás kraj, kde by nebyl zreali-
zován nějaký můj projekt. Jako architekt jsem 
se angažoval také ve Francii, Rusku, Chorvat-
sku nebo v Portugalsku. Z těch čerstvě úspěš-
ných projektů bych rád uvedl Dvůr Perlová 
voda v Kostelci nad Ohří na úpatí Českého 

středohoří. Navrhl jsem velkou rekonstrukci 
kdysi rozsáhlého panského dvora s ovčínem 
a hřebčínem na současný ubytovací komplex 
se zahradou a hřišti, restaurací, minipivovarem, 
wellness s biotopovým jezírkem a kongreso-
vým centrem.“ 

Na čem nyní pracujete?
„Teď mě asi nejvíc zaměstnává další unikátní 
projekt, a to příprava rekonstrukce areálu bý-
valého zámeckého pivovaru v Semíně na Par-
dubicku. Přímo v něm se narodil architekt 
Josef Gočár. Je to asi můj největší a zároveň 
velmi náročný projekt, neboť objekt, který za-
ložil Vilém z Pernštejna, je zařazen na seznam 
kulturních památek. Je navíc v blízkosti národ-
ní přírodní památky Semínský přesyp, takže 
musíme spolupracovat s památkáři, archeo-
logy a ochranáři, což stavbu limituje. V histo-
rické části by měla být po dokončení mimo 
jiné také interaktivní Gočárova expozice. Zre-
konstruovaný objekt by měl být začátkem 
budoucí Gočárovy stezky a měl by navazovat 
na nedávno otevřené Automatické mlýny 
v Pardubicích.“

Máte procestovaný celý svět.  Jaké je to, když 
se světák vrací zpět do Svitav?
„Je pravda, že kromě Arktidy a Antarktidy 
jsem ten svět procestoval. Absolvoval jsem 
několik vysokohorských expedic, třeba 
do Transylvánských Alp, Kavkazu, opakovaně 
do Himalájí, procestoval jsem – a to i na kole 
– velkou část Evropy, Afriky nebo Asie. V mé 
práci i při cestování mě zajímá pocit, zajímá 
mě atmosféra prostoru. Proto se rád na různá 
místa vracívám, neboť vždy je tam jiná atmo-
sféra, jsou tam jiní lidé, kteří jinak reagují, jsou 
tam jiné vůně. 
I když jsem tvořil v Praze a měl jsem tam jeden 
ateliér, nikdy jsem se tam neodstěhoval. Svita-
vy jsou mým rodným městem, tady jsem doma. 
Tady jsem prožil nádherné dětství a především 
tady jsem uskutečňoval své sny a především 
tady jsem se realizoval profesně. Svitavy jsou 
mou životní láskou, mám je v srdci.“

Děkujeme za rozhovor. Milan Báča

Zdravotní benefity
konec bolesti zad
20 minut/1x týdně

Růst svalů
zpět do formy
zlepšení kondice

Nově otevírame ve svitavách!

 Soudní 1391/3

naše inovativní  technologie
pomohla tisícům lidí po celé čr!       

Nenechte si ujít první lekci! 
volejte či pište  na tel. číslo

602 677 719 WWW.Bodyexpress.cz/svitavy
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602 677777 719 WWW.Bodyexpress.cz/svitavy
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a top akce.
Nová stezka ve Svitavském lese

Velikonoce v městském muzeu
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Dva světové poháry leteckých  
modelářů ve svitavské Cihelně
Svitavské letecké modeláře letos opět čeká vrchol sportovní sezóny hned na jejím začátku – stejně 
jako v minulých letech pořádají dva mezinárodní závody zařazené do seriálu Světového poháru.

Prvním z nich bude 2. až 4. května soutěž ka-
tegorie combat – souboj modelů letadel, která 
již má ve Svitavách letitou tradici. Pořadatelé 
očekávají účast více než 60 pilotů, přihlášeni 
jsou modeláři z 18 států. Kromě domácích tak 
uvidíte například piloty ze Španělska, Dánska, 
pobaltských států, Moldavska, Arménie a mno-
ho dalších. Soutěžit se bude od pátečního od-
poledne až do neděle a po celou tuto dobu 
jistě nebude nouze o zajímavou podívanou: 
modely pro souboj létají rychlostí přes 
150 km/h a přitom jsou velmi obratné, piloti 
často provádějí překvapivé útočné či obratné 
manévry i těsně nad zemí.
Druhou velkou akcí bude o dva týdny později, 
17. až 18. května, závod Světového poháru ak-

robatických modelů. Akrobacie je proti com-
batu tichá, ladná a elegantní kategorie. Mode-
ly vypadají jako skutečná letadla, létají pomalu 
a piloti jimi po obloze kreslí předepsané obraty, 
čím přesněji, tím lépe. Této soutěže se zúčast-
ní 40 pilotů, létat se bude od sobotního rána 
do nedělního odpoledne, nicméně již po celý 
pátek budou k vidění tréninkové lety.
Více o obou soutěžích včetně časového har-
monogramu a průběžně aktualizovaného se-
znamu přihlášených najdete na našich nových 
stránkách www.modelklub-svitavy.cz. Těšíme 
se, že přijdete podpořit naše i zahraniční re-
prezentanty a vytvoříte skvělou diváckou at-
mosféru, pro kterou jsou Svitavy mezi mode-
láři tak oblíbené!

Závěrem bychom chtěli poděkovat sponzorům, 
kteří finančně podpořili uskutečnění obou zá-
vodů. Další dík patří všem vám, kteří bydlíte 
poblíž Cihelny, za trpělivost s hlukovou zátěží, 
kterou soutěž v kategorii combat přináší. 
Za Modelklub Svitavy	 Jan Kopřiva

SVITAVY A SPORT

Úspěšná sezóna 
přinesla 2. místo
Po roce se svitavští fanoušci dočkali opět finálo-
vé účasti v 1. lize mužů, kam se Tuři probojovali 
po loňské mistrovské sezóně. Základní a nad-
stavbovou částí prošli Tuři bez větších zaváhání 
a do play-off vstupovali z 2. místa za suverénem 
soutěže z Hradce Králové. Ve čtvrtfinále jsme 
narazili stejně jako vloni na Sokol Pražský a i vý-
sledek dopadl stejně, tedy postupem Turů 2:0. 
V prvním zápase jsme využili výhody domácího 
prostředí a ovládli ho jasně 87:55. Odveta v Pra-
ze přinesla mnohem vyrovnanější a dramatičtěj-
ší průběh, ale nakonec jsme vítězství 86:80 uhá-
jili a čekali na semifinálového soupeře. Tím se 
stal vítěz základní skupiny Západ Lokomotiva 
Plzeň, se kterou jsme měli v nadstavbě vyrovna-
nou bilanci 1:1. I v tomto případě jsme úvodní 
utkání jasně opanovali poměrem 97:55. Také 
v odvetě jsme byli lepším týmem a po většinu 
času si drželi dvouciferný náskok a po výhře 
87:75 postoupili do finále.

V něm na nás čekal tým, který v sezóně zaváhal 
v jediném případě a letošní kádr poskládal s cí-
lem vrátit se do nejvyšší soutěže. Úvodní duel 
se odehrál v Hradci Králové, kde domácí po-
tvrdili roli favorita a vyhráli 95:66. Do domácí 
odvety jsme nastoupili v dost okleštěné sesta-
vě, když nám ze základní rotace vypadli z růz-
ných důvodu tři důležití hráči. Tento zásah 
do sestavy byl citelný, a když se navíc v úvodu 
druhé čtvrtiny zranil Pavel Slezák a ve třetí čtvr-
tině byl vyloučen Roman Marko, naše naděje 
na dobrý výsledek vzaly za své.
Představovali jsme si lepší tečku za sezónou než 
vysokou prohru, ale přesto musíme ročník hod-
notit pozitivně. Po základní i nadstavbové části 
jsme drželi 2. místo a i v play-off jsme prošli bez 
prohry až do finále. V něm jsme na favorita ne-
stačili, ale i tak je 2. místo úspěchem. V čem jsme 
ale byli nejlepší, to je divácká návštěvnost v celé 
sezóně. Díky všem fanouškům i našim partne-
rům za podporu ve stříbrné sezóně 2024/2025 
a těšíme se na viděnou. 	 Martin Šorf

Svitavák Roman Henčl absolutním  
mistrem republiky!
V závěru března se v Jihlavě uskutečnilo  
33. Otevřené mistrovství České republiky 
v benčpresu, jehož se zúčastnila i početná svi-
tavská výprava. Naši závodníci zde navzdory 
početné konkurenci toho nejlepšího, co tu-
zemsko může nabídnout (v kategorii mužů 
celkem 81 startujících), dosáhli fantastických 
úspěchů a neméně úctyhodných výkonů. Sou-
těžilo se dle pravidel EQUIP – závodníci na své 
pokusy mohli využít speciální podpůrné dresy, 
které zvyšují zvednutou váhu, avšak vyžadují 
naprosto precizní techniku provedení cviku, 
kdy její zvládnutí patří k nejnáročnějším disci-
plínám silového trojboje.
V kategorii juniorů do 83 kg závodil Tomáš Vo-
pršal, který se s výkonem 132.5 kg umístil na 2. 
místě, a Michal Satranský, který v kategorii 
do 105 kg obsadil s výkonem 160 kg 3. místo. 
Své reprezentanty měly Svitavy i v kategorii 
masters – v kategorii M1 do 93 kg závodili Zde-
něk Zvonič (4. místo se zvednutou váhou 
152.5 kg) a Libor Zerzánek (3. místo s výkonem 
190 kg). V divizi M2 (věk 50–59) startoval před-
seda oddílu Libor Novák, který v kategorii 
do 83 kg vytlačil 165 kg (!) a získal tak 2. místo 
ve své kategorii a 4. místo absolutně v masters. 
V mužích závodil v nabité kategorii do 105 kg 
Vojtěch Kopecký, který s výkonem 240 kg ob-

sadil 4. místo, a Roman Henčl, který s domi-
nantní váhou 270 kg (!) vybojoval 1. místo. A na-
konec v mužích do 120 kg závodil Matěj Jurka, 
který s  výkonem 210 kg zaujal 8. pozici. 
Na závěr soutěže se kromě jednotlivých kate-
gorií vyhlašuje i absolutní pořadí všech soutě-
žících, kdy rozhodující je poměr tělesné 
a zvednuté váhy jednotlivých závodníků a ná-
sledný přepočet na body. Z celkového počtu 
81 závodníků tak na 4. místě skončil Vojtěch 
Kopecký (96.76/240/77.64) a absolutním mis-
trem České republiky v benčpresu se stal Ro-
man Henčl (104.58/270/83.99)!
Našim závodníkům děkujeme za skvělou re-
prezentaci a přejme jim mnoho dalších úspě-
chů!	 Vojtěch Kopecký
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Ella Koudelková
Čtrnáctileté Elle Koudelkové sport rozhodně není cizí, pohyb ji 
zkrátka baví. Je žákyní tercie na svitavském gymnáziu. Od svých 
pěti let se věnuje gymnastice, a mimo to ráda cestuje, chodí po ho-
rách a poslouchá hudbu. Je hvězdou svitavského gymnastického 
klubu a jejím přáním je neustále se zlepšovat.

Ello, proč ses rozhodla pro gymnastiku?
„Ke gymnastice a TeamGymu mě přivedla 
maminka, která je trenérkou a zakladatelkou 
TeamGymu tady ve Svitavách. Už od malič-
ka mě baví sportovat. V  zimě jezdíme 
na lyže, chodíme bruslit, jezdíme na kole, 
chodíme plavat a tak dále. Jsem ale ráda, 
že mě rodiče dali zrovna na gymnastiku, 
protože je to základ pro všechny sporty.“ 

Kdo je Tvým vzorem?
„Žádný konkrétní vzor nemám. Ale baví mě 
sledovat nejlepší světovou sportovní gym-
nastku Simone Biles. Myslím, že mít nějaký 
vzor není nejlepší strategie, jak být dobrý, 
protože když chcete být jako on, nikdy ne-
můžete být lepší.“ 

Čeho bys chtěla 
dosáhnout, jaký 
máš cíl, sen?
„Teď mě čeká kraj-
ská soutěž ve spor-
tovní gymnastice, tak bych se chtěla umís-
tit do top 4 a postoupit na mistrovství České 
republiky. Odtamtud si popřípadě odvézt 
medaili. V TeamGymu bych se svým týmem 
chtěla dobře odcvičit závody Českého po-
háru, pokusit se umístit na mistrovství re-
publiky do top 5 a užít si každý závod.
V budoucnu bych se určitě chtěla stát tre-
nérkou, protože mě baví pozorovat, jak se 
malé gymnastky zlepšují.“ 	 (pá)

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Mladí šachisté se utkali v krajském přeboru
„Šachový“ rychlík, který zastavil na svitavském 
vlakovém nádraží jeden den v závěru března, 
posbíral na trase Pardubice–Svitavy přes 150 
mladých šachistů, kteří se vydali do Fabriky 
na Krajský přebor základních a středních škol 
družstev v šachu. 
Díky perfektně připravenému sálu se tam moh-
lo sejít 56 čtyřčlenných družstev z celého Par-
dubického kraje. Turnaj byl rozdělen na tři ka-
tegorie: 1. stupeň základních škol, 2. stupeň 
základních škol a příslušné třídy víceletých 
gymnázii, jež si účast musely vybojovat přes 
okresní kola, a střední školy. 
V nejmladší kategorii naše město reprezento-
valy dvě školy, a to ZŠ a MŠ Sokolovská a ZŠ 
Felberova. Ve dvanáctičlenném startovním poli 
skončili hráči ze Sokolovské těsně pod stupni 
vítězů na 4. místě, když nestačili na hráče ZŠ 
Horní Čermná, kteří zvítězili, ZŠ Školamyšl Li-
tomyšl, kteří se umístili na druhém místě, ZŠ 
A MŠ Nekoř, kteří byli třetí. Žáci ZŠ Felberova 
uzavřeli výsledkovou listinu.

Bronz pro svitavské gymnasty
První závod českého poháru TeamGymu se 
konal v Ostravě. Konkurence byla veliká. Sjely 
se týmy z celé České republiky. Ač jsme měli 
největší obtížnost, ztroskotali jsme na preciz-
nosti provedení a to nás nakonec posunulo 
na 8. místo.
Další závod se konal v Praze na Vyšehradě. Svi-
tavský oddíl jela reprezentovat rovnou dvě 
družstva. Velkou premiérou byl tento závod pro 
Junior I (ročník 2014 a mladší). Holky předved-
ly velmi povedenou akrobacii a pódiovou 
skladbu, kterou pilně trénovaly. Z jedenácti 

týmů se umístily na celkovém 6. místě, což je 
pro nás velký úspěch. Nám (Junior II) se také 
tento závod velice povedl.  Vše jsme odcvičili 
bez pádu a povedlo se i synchronně odcvičit 
pohybovou skladbu. Všechno úsilí, které jsme 
dali do toho, abychom si stoupli na stupně ví-
tězů, se vyplatilo. Třetí místo, pohár a krásné 
zážitky, to všechno si z tohoto závodu odváží-
me. Velký dík patří i našim trenérkám, které 
s námi, puberťáky, mají trpělivost. Naše nejen 
úspěchy můžete sledovat na instagramovém 
účtu gymnastika.sy_.	 Ella Koudelková

Fotbalové jaro
Všechny kategorie fotbalového oddílu TJ Svi-
tavy zahájily jarní sezónu ve velkém stylu. A tým 
mužů (na fotografii od Martina Alexy) dokonce 
bojuje o čelo tabulky. Starší dorostenci jsou 
v čele krajského přeboru trvale a s pěkným bo-
dovým náskokem. Žákovská družstva jsou 
ve svých skupinách 2. české žákovské ligy rov-
něž úspěšná a herně i výsledkově zúročují kva-
litní zimní přípravu. Po dlouhé době jsme do-
konce zaznamenali víkend, kdy všechna 
družstva klubu naplno bodovala, ať už hrála 
na domácím stadionu, nebo u soupeře. Ideálně 
se to sešlo v sobotu 12. a v neděli 13. dubna:

V turnaji určeném pro žáky 6.–9. tříd a přísluš-
ných tříd víceletých gymnázii se turnaje účast-
nilo celkem 16 družstev. Palmu vítězství si od-
vezli žáci Gymnázia Dašická Pardubice před 
hráči Gymnázia Polička, kteří skončili druzí, 
a Letohradského soukromého gymnázia, kteří 
byli třetí. Žákům svitavského gymnázia se moc 
nedařilo, obsadili konec výsledkové listiny.
Nejpočetnější kategorie byla ve středních ško-
lách s 28 týmy. S velkou převahou zvítězili opět 
žáci Gymnázia Dašická Pardubice. Na druhém 
a třetím místě se umístili hráči Gymnázia Lanš-
kroun a Gymnázia Mozartova Pardubice. Ško-
da, že se turnaje neúčastnili letošní maturanti 
svitavského gymnázia, kteří v dané kategorii 
mohli nejlepším družstvům plně konkurovat. 
Takto oslabené družstvo skončilo až na 21. 

místě. Hráči SOU Svitavy skončili ve startovním 
poli 27. Gratulujeme prvním dvěma týmům 
v každé kategorii, které si vybojovaly postup 
do republikového kola, to se koná poslední 
školní červnový týden ve Zlíně.	 Adolf Krušina

Muži A: Litomyšl – Svitavy	 0:10
Muži B: Svitavy – Proseč	 1:0
Dorost U19: Dolní Újezd – Svitavy	 2:4
Dorost U17: Staré Hradiště – Svitavy	 0:6
Žáci U15: Svitavy – Kolín	 5:3
Žáci U14: Svitavy – Kolín	 4:3
Žáci U13: Svitavy – Dukla Praha JM	 8:5
Žáci U12: Svitavy – Dukla Praha JM	 11:1

Všechny informace, statistiky, tabulky a videa 
lze najít na webu oddílu www.tjsvitavy.net 
i na facebooku tjsvitavy.	 (jp)


